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Санаи 5-уми октябри соли 2017 
дар факултети њуќуќшиносї мизи 
мудаввари љумњуриявї дар мавзўи 
«Наќши забони давлатї дар ташак-
кули ќонунгузории миллї» бахшида 
ба таљлили Рўзи забони давлатї бо 
иштироки доираи васеи омўзгорону 
аспирантон, олимон, намояндагони 
васоити ахбори омма ва матбуоти 
даврї баргузор гардид.

Зимни ироаи сухани ифтитоњї 
декани факултети њуќуќшиносї ном-
зади илмњои њуќуќ, дотсент Рањмон 
Д.С. зарурат ва ањамияти баргузории 
мизи мудавварро шарњ дода, аз љум-
ла иброз намуданд, ки дар ЉТ њар сол 
5-уми октябр Рўзи забони давлатї 
таљлил мегардад. Дар пайванди ба ин 
масъала, Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти 
ЉТ муњтарам Эмомалї Рањмон бах-
шида ба Рўзи забони давлатї бамав-
рид таъкид намуданд, ки њоло барои 
рушду инкишофи забони давлатї ша-
роити мусоид фароњам оварда шу-
дааст ва тамоми асноди ќонунгузорї 
ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї 
бо забони тољикї тањия мегарданд 
ва рўзномаву маљаллањо, китобњои 
дарсиву таълимї, оммавию бадеї бо 
забони давлатї ба нашр мерасанд. 
Ба шарофати соњибистиќлолї забони 
тољикї имрўз дар тамоми ќаламрави 
кишвар маќоми шоиста пайдо наму-
дааст. Рўзи забони давлатї дар ќато-
ри пурифтихортарин љашнњои кишва-
ри азизамон ќарор дорад. Мо онро 

мисли дигар муќаддасоти миллии худ 
гиромї ва муътабар медонем ва ба 
сифати нишонаи њастии миллат чун 
гавњараки чашм њифз менамоем.

Њамчунин зикр гардид, ки устодо-
ни факултет дар рафти фаъолияти 
илмиву эљодї, таълимї ва тарбиявї 
меъёрњои Ќонуни ЉТ «Дар бораи за-
бони давлатї»-ро пурра риоя мена-
моянд. Яке аз самарањои неки сиё-
сати Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї – Пешвои миллат, Президенти ЉТ 
дар бахши забон ин пурра ба забони 
илмї табдил додани забони тољикї 
мебошад. Баъди кўшишњои пайва-
стаи роњбарияти олии мамлакат дар 
кишвар таъсис додани комиссияи 
Олии Аттестатсионии назди Прези-
денти ЉТ мебошад. Минбаъд њимояи 
рисолањои номзадї ва докторї бо се 
забон – тољикї, русї ва англисї ба 
роњ монда мешавад. Ќабл аз таъси-
си Комиссияи номбурда навиштан ва 
њимоя кардани рисолањои номзадї ва 
докторї бо забони тољикї ѓайриимкон 
буд. Бо боварї метавон иброз намуд, 
ки ин тадбир бањри боз њам илмї 
гардонидани забони тољикї ќадами 
устувор хоњад буд. Бо ќаноатмандї 
метавон баён дошт, ки айни замон ЉТ 
пурра истиќлолияти забониро ба даст 
овардааст.

Сипас, аз рўйи барномаи мизи 
мудаввар маърўзањои устодони ДМТ 
Сулаймон Анварї дотсенти кафедраи 
забони тољикї ва усули таълими за-
бон ва адабиёти тољики факултети 

филологияи ДМТ дар мавзўи «Ан-
дешањо оид ба мушкилоти имлои 
забони тољикї» ва Сафарзода А.И. 
мудири кафедраи њуќуќи љиноятии 
факултети њуќуќшиносии ДМТ дар 
мавзўи «Баъзе мулоњизањо оид ба 
такмили забони ќонунгузории љино-
ятї» шунида шуданд. Баромадкунан-
дагон мазмуну моњияти маърўзањои 
хешро шарњ дода, дар хусуси муш-
килоти имлои забони тољикї, забо-
ни ќонунгузории љиноятї ва зарурати 
такмили падидаи мазкур ба њозирин 
гузориши муфассал доданд. Оид ба 
маърўзањои ќироатшуда саволу ља-
воб ва музокирањо сурат гирифтанд. 
Аз љумла, дар робита ба масъалањои 
баррасишуда иштирокчиён баромад 
намуда, таклифу андешањои судманд 
пешнињод намуданд. Мавриди зикри 
хос аст, ки аксарияти иштирокчиёни 
мизи мудаввар фурсати муносибро 
истифода намуда, андешаю назари 
хешро оид ба пањлуњои мухталифи 
масъалањои баррасишуда баён наму-
данд. Дар маљмўъ таъкид карда шуд, 
ки наќши забони давлатї дар ташак-
кули ќонунгузории миллї, тањкими 
Истиќлолияти давлатї ва муттањидї, 
якдиливу якпорчагии Тољикистон ва 
тамоми дигар соњањои њаёти љамъия-
тии мо муњим ва бузург мебошад. Аз 
ин рў, тамоми шањрвандони Тољикис-
тон онро мисли дигар муќаддасоти 
миллии худ поку беолоиш нигоњ дошта, 
ба сифати нишонаи њастии миллат 
гиромї ва муътабар медонанд.

НАЌШИ ЗАБОНИ ДАВЛАТЇ ДАР ТАШАККУЛИ 
ЌОНУНГУЗОРИИ МИЛЛЇ

Тањти унвони мазкур санаи 13-
уми октябри соли 2017 дар факул-
тети њуќуќшиносї бахшида ба Рўзи 
соњибкорон семинари илмї–назари-
явии љумњуриявї бо иштироки дои-
раи васеи омўзгорону аспирантон, 
олимон ва намояндагони васоити 
ахбори омма баргузор гардид.

 Аз рўйи барнома маърўзањои 
омўзгорони кафедраи њуќуќи соњиб-
корї ва тиљорати факултети њуќуќ-
шиносии ДМТ Шарифов И.М. дар 
мавзўи «Мушкилот ва дурнамои 
соњибкории хурд дар ЉТ»; Сангов 
С.И. дар мавзўи «Танзими њуќуќии 
соњибкории экологї чун самти рушди 
бизнеси муосир»; Каримов Х.С. дар 
мавзўи «Љанбањои њуќуќии мафњум 
ва моњияти соњибкории инноват-

сионї»; Шабонов Ш.С. дар мавзўи 
«Соњибкории виртуалї: љанбањои 
њуќуќии батанзимдарорї»; Акобир-
зода Н.М. дар мавзўи «Масъалањои 
њуќуќии танзими зиддиинњисорї дар 
бозори хизматрасонии бонкї» шу-
нида шуд.

Ќайд гардид, ки дар асоси Ќонуни 
ЉТ «Дар бораи рўзњои ид» санаи 14-
уми октябр дар кишвар њамчун Рўзи 
соњибкорон љашн гирифта мешавад. 

Аз ин рў, Њукумати мамлакат њама-
сола тамоми тадбирњоро барои дар 
сатњи баланд таљлил намудани ин 
љашн ва њамзамон аз байн бурдани 
монеањои рушди соњибкорї анде-
шида истодааст. Аз љумла декани 
факултети њуќуќшиносї, номзади 

илмњои њуќуќ, дотсент Рањмон Д.С. 
изњор доштанд, ки ташаббусњои Њук-
мати кишварро бобати омода на-
мудани мутахассисони баландихти-
сос ва љавобгў ба талаботи бозори 
мењнат дастгирї намуда, дар назди 
кафедраи њуќуќи соњибкорї ва тиљо-
рат ихтисоси танзими њуќуќии молия 
ва ќарз таъсис дода шуд, ки даво-
ми шаш сол аст фаъолият мекунад 
ва мутахассисони њуќуќшиносро бо 
доштани донишњои иќтисодї омода 
менамояд.

Иштирокчиёни семинар оид 
ба такмили ќонунгузории соња ва 
бењтар намудани вазъи њуќуќии 
соњибкорон пешнињодњои судманд 
ироа намуданд. 

Масъули сањифа:
 Эмомалї МИРАЛЇ

ТАНЗИМИ ЊУЌУЌИИ СОЊИБКОРЇ ДАР ЉТ: МУШКИЛОТ ВА ДУРНАМО
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РАЊИМЗОДА РАМАЗОН ЊАМРО ДАР ДМТ

Санаи 11-уми октябри 
соли 2017 дар толори маљ-
лисгоњи ДМТ вохўрии вазири 
корњои дохилии ЉТ генерал-
полковники милитсия Рањим-
зода Рамазон Њамро бо до-
нишљўёну омўзгорон баргузор 
гардид. Дар чорабинии мазкур 
устодону донишљўёни факул-
тети њуќуќшиносии ДМТ низ 
иштирок намуданд. Љамъо-
мади мазкур бо маќсади шу-
нидани дарси кушоди вазир 
дар мавзўи «Фаъолияти опе-
ративї-љустуљўї», шарњу тав-
зењи таѓйиру иловањо ба ќо-
нунњои ЉТ «Дар бораи танзи-
ми анъана ва љашну маросим 
дар ЉТ», «Дар бораи масъу-
лияти падару модар дар таъ-
лиму тарбияи фарзанд» ва 
дигар ќонунњои соња ташкил 
карда шуд.

Чорабиниро ректори ДМТ, 
академик Имомзода М.С. ку-
шода эълон намуда, мењмо-

нонро ба ин даргоњи илму 
маърифат хайрамаќдам гуф-
танд. Ќайд гардид, ки раёсати 
ДМТ ташкили чунин љамъо-
мадњоро таќвият бахшида, 
оянда чунин вохўрињо бо роњ-
барони маќомоти дигари дав-
латї низ ташкил хоњанд шуд.

Сипас дарси кушоди ва-
зири корњои дохилии ЉТ ге-
нерал-полковники милитсия 
Рањимзода Р.Њ. дар мавзўи 
«Фаъолияти оперативї-
љустуљўї» баргузор гардид. 
Мењмон масъалањои мубрами 
мавзўъро мавриди баррасї 
ќарор дода, оид ба пањлуњои 
гуногуни он андешаронї на-
муд. Аз љумла ќайд гардид, ки 
фаъолияти оперативї-
љустуљўї яке аз омилњои 

муњимми пешгирї ва ошкор-
созии љиноятњо ба њисоб раф-
та, субъектони он дар бахши 
њимояи њуќуќу озодињои инсон 
наќши марказиро иљро меку-
нанд. Њамзамон Рањимзода 
Р.Њ. мазмуну муњтавои таѓйи-
ру иловањоро ба ќонунњои ЉТ 
«Дар бораи танзими анъана 
ва љашну маросим дар ЉТ», 
«Дар бораи масъулияти па-
дару модар дар таълиму тар-
бияи фарзанд» ва дигар ќо-
нунњои кишвар шарњу тавзењ 
доданд. Яке аз масъалањои 
асосии суњбати вазирро бо 
наќлиёти шахсї ба дарс на-
омадани донишљўён ташкил 
медод. Таъкид гардид, ки сох-
торњои дахлдори маќомоти 
корњои дохилї пайваста дар 

ин самт бо донишгоњу дониш-
кардањои кишвар њамкорї ме-
намоянд. Аз донишљўён даъ-
ват ба амал оварда шуд, ки 
риояи ќонунгузорї, дастуру 

супоришњои Роњбари давлат 
ва дигар санадњои меъёрии 
њуќуќиро сармашќи кори худ 
ќарор дињанд. Таъкид карда 
шуд, ки донишљўён њангоми 
омадан ба донишгоњ аз исти-
фодаи наќлиёти шахсї худ-
дорї намоянд.

 Вохўрї дар фазои озод 
ва самимї баргузор гардида, 
байни иштирокчиён саволу 
љавоб сурат гирифт. Дар он 
донишљўёни факултети њуќуќ-

шиносї фаъолона иштирок 
намуда, аз љониби вазири 
корњои дохилї бо туњфањои 
хотиравї мукофотонида шу-
данд. Дар охир вазири корњои 

дохилии ЉТ генерал-полков-
ники милитсия Рањимзода 
Р.Њ. аз љониби ректори ДМТ, 
академик Имомзода М.С. бо 
Ифтихорномаи ДМТ ќадрдонї 
гардиданд.

 Дар маљмўъ кулли ишти-
рокчиён аз ин вохурї таассу-
роти нек бардошта, таќвият 
бахшидан ва тањкими њамко-
рињоро байни ДМТ ва Вазора-
ти корњои дохилї хуб арзёбї 
намуданд.

Дар шароити имрўзаи тараќќиёти илму тех-
ника ва густариши робитањои мо бо кишварњои 
дунё донистани забонњои хориљї талаботи за-
мон њисоб меёбад. Бесабаб нест, ки мардуми 
мо мегўянд: «Забон донї-љањон донї». Дар фа-
култети њуќуќшиносии ДМТ ба омўзиши забонњои 
хориљї ањамияти љиддї дода мешавад. Ин аст, ки 
рўзњои 16-20-уми октябри соли 2017 дар факултет 
њафтаи забонњои хориљї доир гардид. Дар њошияи 
њафтаи забонњои хориљї, аз љумла санаи 17-уми 
октябри соли љорї бо ташаббуси кафедраи за-
бонњои хориљии факултет мизи мудаввари љумњу-
риявї дар мавзўи «Забон – мероси фарњанги 

миллї» баргузор гардид. Дар чорабинии мазкур як 
ќатор донишмандон ва олимони варзидаи соњаи 
забони давлатї ва забонњои хориљї, аз ќабили 
Гавњар Шарофзода д.и.ф., профессор, раиси Ку-
митаи забон ва истилоњоти назди Њукумати ЉТ, Б. 
Камолиддинов д.и.ф., профессор, П. Љамшедов 
д.и.ф., профессор, С. Султонов н.и.ф., дотсент 
ва дигарон иштирок карда, оид ба таърихи за-
бони тољикї, наќши забони тољикї дар омўзиши 
забонњои хориљї, њамбастагии забони тољикї бо 
забонњои хориљї ва поку беолоиш нигоњ дошта-
ни он бо маърўзањо баромад намуданд.

Ќайд гардид, ки омўзиши забони хориљї дар 
њамбастагї ва иртибот бо забони тољикї бояд 
сурат гирад. Сарнавишти мутахассисе, ки дар 
хориљ ё дохили кишвар тањсил мекунад, пеш аз 
њама аз донистани забони тољикї ва сипас забо-

ни хориљї вобаста аст. Зеро бо шарофати до-
нистани забонњои хориљї љавонони мо метаво-
нанд дастовардњои навини тамаддуни муосирро 
дар асоси донишњои пешќадам аз худ намоянд. 
Бинобар ин, иштирокчиёни семинар тадбирњои 
Њукумати ЉТ, аз љумла ќабули «Барномаи дав-
латии такмил ва омўзиши забонњои русї ва 
англисї барои солњои 2004-2017»-ро сариваќтї 
арзёбї намуданд.

 Масъули сањифа: Исфандиёр САИДЗОДА 
и.в. мудири кафедраи њуќуќи инсон

 ва њуќуќшиносии муќоисавї

ТАЊКИМИ ОМЎЗИШИ ЗАБОНЊОИ ХОРИЉЇ
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соњибкорї ва тиљорат

Дониёр САНГИНОВ
мудири кафедра, 

дотсент

Дар Паёми худ Президенти 
ЉТ, Пешвои миллат, муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба 

Маљлиси Олии ЉТ санаи 22-юми 
декабри соли 2016 чунин баён на-
муданд: «Рушди бахши хусусї, аз 
љумла соњибкорї яке аз самтњои 
асосии сиёсати иќтисодї буда, то 
имрўз доир ба таќвияти шарикии 
давлат бо бахши хусусї, дастги-
рии давлатии соњибкорї, содда-
гардонии расмиёти баќайдгирии 
соњибкорї ва танзими фаъолия-
ти иљозатдињї корњои назаррас 
ба анљом расонида шудаанд. Та-
вассути татбиќи ислоњот фазои 
мусоиди соњибкориву сармоягу-
зорї фароњам гардида, шарикии 
давлат бо бахши хусусї густариш 
пайдо кард ва Тољикистон тибќи 
арзёбии созмонњои байналмила-
лии молиявї солњои охир се ма-
ротиба ба ќатори 10 кишвари ис-
лоњотгари пешсаф дохил гардид. 
Њукумати мамлакат барои таъ-
мини рушди минбаъдаи кишвар 
ва љалби њарчи бештари сармояи 
мустаќим љараёни ислоњотро дар 
самти бењтар гардонидани фазои 
сармоягузорї ва пешбурди фаъо-
лияти соњибкорї вусъат мебах-
шад».

Дар асоси Ќонуни ЉТ «Дар бо-
раи рўзњои ид» 14-уми октябр дар 
кишвар њамчун Рўзи соњибкорон 
љашн гирифта мешавад. Аз ин рў, 
Њукумати мамлакат тамоми тад-
бирњоро андешида истодааст, ки 
ин љашн бошукўњ њар сол таљлил 
карда шавад ва монеањои рушди 
соњибкорї аз байн бурда шаванд. 
Яке аз ин самтњо дастгирии дав-
латии соњибкорї тавассути му-
каммал намудани ќонунгузории 
соњибкорї мебошад, чунки соњиб-
корї яке аз самтњои асосии сиё-
сати иќтисодии мамлакат эъти-
роф карда шудааст.

Бинобар ин, роњбарияти дав-
лат ва Њукумати кишвар барои 
боз њам рушд намудани соњиб-
корї бањри такмили ќонунгузорї 
дар соњаи соњибкорї тадбирњо 
андешида истодаанд. Дар асоси 
моддаи 18 Ќонуни ЉТ «Дар бо-
раи њимоя ва дастгирии давлатии 
соњибкорї» аз 26 июли соли 2014, 
№ 1107 яке аз самтњои асосии 
дастгирии давлатии соњибкорї 
такмили ќонунгузории ЉТ оид ба 
масъалањои соњибкорї аст. Дар 
баробари ин дар асоси моддаи 13 
Ќонуни мазкур ќабул ва тасдиќи 
санадњои меъёрии њуќуќии тан-
зимкунандаи фаъолияти соњиб-
корї яке аз салоњияти Њукумати 
ЉТ оид ба њимоя ва дастгирии дав-
латии соњибкорї аст. Аз ин рў, ло-
ињаи Консепсияи сиёсати њуќуќии 
ЉТ омода гардид, ки дар сархати 
1-и банди 89, параграфи 11-и он 
«омўзиши зарурат ва асоснокии 
тањияи Кодекси соњибкории ЉТ» 

пешнињод шуд, ки барои барта-
раф намудани монеањои љиддии 
инкишофи соњибкорї равона гар-
дидааст. Ќабули Кодекси соњиб-
корї боиси он мегардад, ки ќонун-
гузории Тољикистон њамчун аъзои 
Созмони умумиљањонии савдо ба 
стандартњои љањонї пурра му-
тобиќ карда мешавад ва низоми 
њуќуќии кишвар такмил меёбад. 

Дар баробари ин асоснокии ќа-
були Кодекси мазкур бо далелњои 
зерин исбот мегардад:

1. Њолати њуќуќии соњибкорон 
бењтар мегардад. Дар айни њол 
дар соњаи соњибкорї ќонунњои 
зиёд мављуд аст, ки мухолифа-
ти байни онњо дар амал исбот 
гардидааст ва боиси поймол 
гардидани њуќуќ ва манфиатњои 
соњибкорон мегардад. Ба зумраи 
ин санадњо Ќонунњои ЉТ «Дар бо-
раи њимояи раќобат», «Дар бо-
раи њимоя ва дастгирии давлатии 
соњибкорї», «Дар бораи морато-
рияи санљишњои фаъолияти субъ-
ектњои соњибкорї дар соњањои 
истењсолї», «Дар бораи баќайд-
гирии давлатии шахсони њуќуќї 
ва соњибкорони инфиродї», «Дар 
бораи шарикии давлат ва бахши 
хусусї», «Дар бораи фаъолия-
ти бањодињї (нархгузорї)», «Дар 
бораи инњисороти табиї», «Дар 
бораи иљозатномадињї ба баъзе 
намудњои фаъолият», «Дар бораи 
бамеъёрдарории техникї», «Дар 
бораи фаъолияти инноватсионї», 
«Дар бораи сармоягузорї» ва ди-
гарон дохил мешаванд. 

Кодекси соњибкорї њамчун 
санади кодификатсионї 
имкон медињад, ки пеш 

аз њама доираи њуќуќ ва манфи-
атњои соњибкор васеъ карда ша-
вад ва шаклњои њимояи њуќуќи 
ў мукаммал гардонида шаванд. 
Масалан, дар моддањои 26, 27 
Кодекси соњибкории Љумњурии Ќа-
зоќистон аз 29-уми октябри соли 
2015, №375-V бо таѓйиру ило-
вањо аз 3-юми марти соли 2017 
њуќуќ ва уњдадорињои мукаммали 
соњибкор дарљ гардида, боби 3 ба 
Иттињодияи соњибкорон бахшида 
шуда, фасли 6, бобњои 27-29, мод-
дањои 300-319 шаклњо ва тарзњои 
њимояи њуќуќи соњибкоронро ифо-
да мекунад, ки дар ќонунгузории 
амалкунандаи Тољикистон чунин 
меъёрњо ба таври пурра ва њама-
тарафа љой надоранд.

Дар таљрибаи ќонунгузории 
кишвар кодификатсия боиси на-
тиљањои мусбати амалї гардида 
истодааст, ки мисоли воќеии он 
ќабули шудани Кодекси тандуру-
стии ЉТ, Кодекси шањрсозии ЉТ 
ва омода шудани лоињаи Кодекси 
бонкии ЉТ, Кодекси маорифи ЉТ 
мебошад.

2. Ќонунгузории кишвар ба 
монанди давлатњои пешрафтаи 
дунё мукаммал мешавад. 2-юми 
марти соли 2013 ЉТ аъзои ко-
милњуќуќи Созмони умумиљањо-

нии савдо гардид ва дар айни њол 
барои рушд намудани соњибкорї 
ва дар сатњи байналмилалї раќо-
батпазир гардидани соњибкорони 
ватанї зарур аст, ки ќонунгузории 
кишвари мо баробари давлатњои 
пешрафта мукаммал гардонида 
шавад. Дар як ќатор давлатњои 
пешрафатаи дунё Кодекси соњиб-
корї ќабул шудааст, ки боиси 
пешрафти фаъолияти соњибкорї 
гардидааст. Аз љумла, Кодек-
си тиљоратии Фаронса аз соли 
1807, Кодекси савдои Олмон аз 
соли 1897, Кодекси савдои ИМА 
аз соли 1987, Кодекси тиљора-
тии Эстония аз соли 1995, Кодек-
си соњибкории Австрия аз соли 
2007, Кодекси тиљоратии Туркия 
аз соли 2011, Кодекси тиљоратии 
Љумњурии Корея аз соли 2012 ва 
ѓайра. 

3. Иќтисодиёти кишвар рушд 
менамояд. Дар боби 2 (Тањдидњо 
ва имкониятњо барои рушд)-и 
Стратегияи миллии рушди ЉТ 
барои давраи то соли 2030 аз 
1 декабри соли 2016, №636 ба-
рои Тољикистон яке аз тањдидњои 
рушди иќтисодиёти кишвар ноки-
фоя будани шароит барои фа-
зои соњибкорї, ки дар танзими 
барзиёд ва ѓайрисамаранок, кор-
рупсия, сарбории аз њад зиёди 
андозї ва душворињои маъмури-
кунонии андоз, сатњи баланди мо-
нополизатсия, муњофизати заифи 
њуќуќњои молумулкї ва њуќуќњои 
соњибкорон ифода меёбад, њисо-
бида шудааст. Гарчанде ки Тољи-
кистон дар рўйхати дањ кишва-
ри дорои пешрафт дар ислоњоти 
дастгирии соњибкорї ќарор дорад, 
аз рўи рейтинги “Пешбурди фаъо-
лияти соњибкорї – 2016” љумњурї 
љойи 132-ро ишѓол мекунад, ки аз 
паст будани рушди нињодњо љиња-
ти дастгирии соњибкорї шањодат 
медињад. Дар натиља иќтидори 
сармоягузорї ва содиротии зиёд 
кардани мањсулоти дорои арзиши 
иловашуда ба пуррагї истифода 
намешавад. Имрўз таъмини ша-
роитњои мусоид барои пешбурди 
фаъолияти соњибкорї, фароњам 
овардани шароит љињати кафо-
лат додани њифзи њуќуќњои молу 
мулкї, љалби сармоягузорињои 
мустаќим ва идоракунии сама-
раноки дороињои худї бо роњи 
ќабули Кодекси соњибкорї шарти 
зарурї барои соњаи афзалиятно-
ки иќтисодиёт, яъне соњибкорї ба 
њисоб меравад. 

4. Андешањои илмии асоснок 
дар амал тадбиќ мешаванд. Дар 
солњои 1960 дар илми њуќуќи 
соњибкорї (дар он ваќт њуќуќи 
хољагидорї) консепсияи муоси-
ри њуќуќи соњиборї њамчун соњаи 
мустаќили њуќуќ ба вуљуд омад, 
ки тарафдоронаш Лаптев В.В., 
Мамутов В.К., Мартемянов В.С. 
буданд. Бо дарназардошти асос-
нокии консепсияи мазкур дар 

Тољикистон соли 1981 дар фа-
култети њуќуќшиносии ДМТ ка-
федраи ќонунгузории хољагї ва 
њуќуќи мењнат ташкил карда шуд, 
ки асосгузори он Ходими шоистаи 
илми ЉТ, доктори илмњои њуќуќ, 
профессор Виктор Аркадевич 
Ойгензихт буданд. Соли 1991 бо 
дарназардошти дигаргунињои кул-
лї кафедраи мазкур бо номи ка-
федраи њуќуќи соњибкорї ва тиљо-
рат таѓйири ном кард. 

Бо дарназардошти кон-
сепсияи илмии асоснок 
ва љавобгў ба талаботи 

замон пешнињодњо оид ба ќабу-
ли Кодекси соњибкорї ба вуљуд 
омаданд, ки дар Тољикистон за-
минагузори ин андеша узви во-
бастаи АИ ЉТ, доктори илмњои 
њуќуќ, профессор Рањимзода М.З. 
мебошанд. Ба андешаи доктори 
илмњои њуќуќ, профессор Харито-
нова Е.И. маќсади Кодекси соњиб-
корї таъмини рушди фаъолнокии 
кори субъектони соњибкор, боло 
бурдани истењсолоти љамъиятї 
ва тасдиќи тартиботи хољагидорї 
дар низоми иќтисодї аст. Олимон 
Фаткудинов З.М. ва Матигулин 
Т.С. баён менамоянд, ки ќабули 
Кодекси соњибкорї њамчун сана-
ди заминавии пешбурди фаъоли-
яти соњибкорї амри воќеист. В.С. 
Белих бошад дар Россия ќабул 
шудани Кодекси соњибкориро ба 
маќсад мувофиќ мешуморад. Ан-
дешаи олимони мазкур ба он асос 
ёфтааст, ки Кодекси гражданї 
наметавонад пурра манфиатњои 
соњибкоронро њимоя намояд. Ко-
декси гражданї бинобар пешраф-
ти иќтисодиёт ба талаботи замон 
љавобгў намебошад. 

Ќабул гардидани Кодекси 
соњибкории ЉТ имконият фароњам 
меорад, ки њамзамон натиљањои 
зерин ба даст оянд:

- рушди њаёти њуќуќии љомеа 
дар иртибот бо талаботи нави 
љомеа ва равандњои инкишофи 
њуќуќї дар љањони мутамаддин; 

- такмили асосњои ташкилии 
низоми њуќуќии Тољикистон дар 
иртибот бо инкишофи соњањо ва 
институтњои анъанавї ва ташак-
кули соњањо ва институтњои нави 
њуќуќ дар шароити таѓйирёбии та-
лаботи танзими њуќуќии муноси-
батњои љамъиятї;

- такмили ќонунгузории ЉТ бо 
дарназардошти рушди устуво-
ри љомеа, тањкими Истиќлолия-
ти давлатї, идоракунии давлатї, 
инкишофи њаёти њуќуќї, ворид 
гаштани Тољикистон ба фазои 
њуќуќии минтаќавї, байналми-
лалї ва ѓайра.

Бори дигар таъкид менамо-
ем, ки танњо бо ќабули Кодек-
си соњибкории ЉТ мо метавонем 
ба натиљањо ва њадафњои лоињаи 
Консепсияи сиёсати њуќуќии ЉТ 
ноил гардем.

ЌАБУЛИ 
КОДЕКСИ СОЊИБКОРЇ 
ТАЌОЗОИ ЗАМОН АСТ



№ 14-15 (68-69)
25-УМИ ОКТЯБРИ СОЛИ 2017 5

МИНБАРИ 
ЊУЌУЌШИНОС ЌОНУН ВА ЉАВОНОН

Достон АСОЗОДА 
донишљўи соли 4, ихтисоси 

муносибатњои байналмилалї 
(њуќуќ), роњбари мањфили 

мубоњисавии
“Ворисони Куруш”-и назди 

ЉИД-и факултети њуќуќшиносї 

ЊУЌУЌШИНОС

МУЖДА АЗ ЉАМЪБАСТИ 
“ЉОМИ КУРУШ”-2017

Дар партави сиёсати 
хирадмандонаи Пешвои 
муаззами миллат Эмомалї 
Рањмон барои омода наму-
дани њуќуќшиносоне, ки аз 
забонњои мухталифи хориљї 
огањ њастанд ва метавонанд 
манфиатњои олии кишварро 
дар арсаи байналмилалї 
муаррифї намоянд, бо љал-
би донишљўёни забондони 

факултет мањфили мубоњи-
савии “Ворисони Куруш” соз-
мон дода шудааст, ки давоми 
як сол фаъолияти гусутурда 
дорад. Чуноне, ки маълум 
аст Куруши Кабир натанњо 
шахсияти таърихї ва симои 
лашкаркаши муваффаќ аст, 
балки ў аввалин шахсия-
те мебошад, ки Эъломияи 
њуќуќи башарро эљод наму-
да, њуќуќу озодињои инсонро 

арљгузорї кардааст. Аз ин 
љост, ки ташкилкунандаго-
ни мањфили мазкур њадафи 
хешро њамчун зарбулма-
сали халќї, яъне “Як тиру 
ду нишон” амалї сохта, бо 
чунин номгузорї арзишњои 
миллии хешро зинда наму-
да, дар баробари ин дони-
стани забонњои хориљиро 
дар байни донишљўён барои 
њимояи манфиатњои миллї 
ва муаррифии халќи бузур-

ги тољик дар арсаи љањонї 
талќин менамоянд. Ин буд, 
ки дар идомаи њафтаи за-
бонњои хориљї санаи 19-уми 
октябри соли 2017 дар њо-
шияи мањфили мубоњисавии 
“Ворисони Куруш” озмуни 
“Љоми Куруш”-2017 бо шу-
куњу шањомати хосса ташкил 
ва бо забони англисї  баргу-
зор шуд. 

Њамин тавр, мањфили 
мазкур донишљўёни бо-
лаёќату забондонро дар 
доираи 8 даста гирди њам 
овард. Аъзоёни дастањои 
мазкур давра ба давра оид 

ба мавзўъњои интихобгарди-
да, ки њамаи онњо ба муш-
килоти љойдоштаи љомеаи 
имрўзаи кишвар равона 
гардида буданд, мубоњи-
сањои шавќовар оростанд. 
Ба даври нимфиналї танњо 
4 дастаи ќавї роњ ёфтанд. 
Ногуфта намонад, ки дар оз-
муни мазкур аз ихтисосњои 
мухталифи факултет до-
нишљўёни болаёќат бо њам 
љамъ омаданд. Дар сабќати 
нимфиналї донишљўён бо 
дастањои хеш аз ихтисосњои 
њуќуќшиносии умумї ва 
њуќуќшиносии байналхалќї 
ширкат варзиданд. Ду да-
стањои пурќувват яке дастаи 
њуќуќшиносони умумї бо ун-

вони “Future Lawyers” ва да-
стаи њуќуќшиносони байнал-
халќї бо унвони “De jure” ба 
сабќати финалї роњ ёфтанд. 
Нињоят, дар давраи финалї 
донишљўёни соли 2-юми их-
тисоси њуќуќшиносии умумї 
бо унвонии дастаи “Future 
Lawyers”, Беков Абдура-
сул, Розиќова Хиромон ва 
Ѓафурова Муаттара сазово-
ри љойи 2-юм, донишљўёни 
соли 4-уми ихтисоси њуќуќи 
байналхалќї бо унвонии 
дастаи “Justice League”, На-
биев Некрўз, Саъдуллозода 
Исмоил, Муродов Манучењр 

соњиби љойи 3-юми озму-
ни мазкур гардиданд.  Дар 
анљоми мусобиќа дастаи “De 
jure” донишљўёни соли 4-уми 
ихтисоси њуќуќи байнал-
халќї Љурахонов Бањодур, 
Ќиёмиддинов Фарњод ва до-
нишљўи соли 4-уми ихтисоси 
њуќуќшиносии умумї Ањма-
дов Ќандил ѓолиби “Љоми Ку-
руш” 2017 гардиданд.

Рўзи 20-уми октябр бо-
шад, зимни љамъбасти њаф-
таи забонњои хориљї дар 
шароити тантанавї ишти-
рокчиён ва ѓолибони озмун 
соњиби сертификат ва тўњ-
фањо гардиданд. Аз љумла 
аъзои дастаи  “Green Day”-
донишљўёни соли 4-уми их-

тисоси њуќуќи байналхалќї 
Тошпулодов Аминљон, Но-
рова Нушофарин, Билолов 
Азизулло, аъзои дастаи 
“Undisputed”- донишљўёни 
соли 3-юми ихтисоси њуќуќи 
байналхалќї Давлатма-
мадов Табрез, Азимов Су-
натулло ва донишљўи соли 
4-ум Нуриддинов Бењрўзшо, 
аъзои дастаи “Independence” 
- донишљўёни соли 2-юми 
ихтисоси њуќуќшиносии 
умумї Орипов Сино, Си-
рољиддинова Мањинабону, 
Абдурасулова Маликахон, 
аъзои дастаи “Defenders” - 
донишљўёни соли 3-юми их-
тисоси њуќуќи байналхалќї 
Шодиева Шоњсанам, Љураев 
Юсуфљон, Саломзода Сар-
виноз, инчунин аъзои дастаи 
“Ahmadi Donish” Турсунзода 
Саймањбуб, Баѓдоди Аб-
дурауф ва Достон Асозода 
барои иштироки фаъолона 
ва сањми арзандаашон дар 
баргузории озмун аз љониби 
садорати факултети њуќуќ-
шиносї бо ифтихорномањо 
сарфароз шуданд. 

Њамчунин ташкилкунан-
дагони чорабинии мазкур 
барои бањо додан ба хусуси-
ятњои фардї ва истеъдодњои 
бењтарини иштирокчиёни оз-
мун ва њайъати њакамон 3 
љоизаи ифтихорї низ муай-
ян намуда буданд, ки ин љои-
зањоро иштирокчиёни зерин 
ба даст оварданд. Ѓолиби 
љоизаи “Бењтарин мубоњи-
сачї” донишљўи соли 3-юми 
ихтисоси њуќуќи байнал-
халќї Саломзода Сарвиноз, 
“Бењтарин наттоќ” донишљўи 
соли 4-уми ихтисоси њуќуќи 
байналхалќї Саъдуллозода 
Исмоил ва љоизаи “Бењтарин 
њакамон” аз њайъати њакамї 
насиби Ашуров Нозим гар-
дид. 

Бори дигар “Љоми Куруш”-
2017-ро барои ѓолибон ва 
ќањрамонони озмуни сипа-
ригардида муборакбод ме-
гўем! 

ЌАДРШИНОСИИ ОМЎЗГОРОНИ 
ФАКУЛТЕТ АЗ ЉОНИБИ РЕКТОРИ 

ДОНИШГОЊ
Санаи 30-юми сентябри соли љорї дар ДМТ бо ибтикори 

ректори донишгоњ, муњтарам Имомзода М.С. бахшида ба таљ-
лили арзандаи “Рўзи омўзгорон” чорабинии фарњангї ташкил 
гардид. Боиси ифтихор ва сарфарозист, ки аз љумлаи њайати 
омўзгорони факултети њуќуќшиносї низ чанд тан аз омўзго-
рон барои сазовор шудан ба мукофотњои пулї, ифтихорнома 
ва дигар чорањои њавасмандгардонї ба чорабинии мазкур 
даъват гардиданд. Омўзгорон Имомов А.И. дотсенти кафе-
драи њуќуќи конститутсионї, Ќодиров Љ. муаллими калони 
кафедраи њуќуќи конститутсионї, Идиев Ф.Ф. дотсенти кафе-
драи њуќуќи байналхалќї, Мирбобоева Р. дотсенти кафедраи 
њуќуќи соњибкорї ва тиљорат, Саломов И.И. ассистенти кафе-
драи њуќуќи байналхалќї бо ифтихорномаи Вазорати маориф 
ва илми ЉТ, ифтихорномаи ДМТ, нишони сарисинагии Аъло-
чии маориф ва илм, њамчунин мукофотњои пулї ќадрдонї шу-
данд. Идораи рўзномаи “Минбари њуќуќшинос” устодони ном-
бурдаро барои чунин дастовард самимона табрик намуда, ба 
эшон иќболи наку ва комёбињои навро дар њама бахшњо ба 
нафъи пешрафти Ватани азизамон орзу менамояд.
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Фирўз САЙНОЗИМЗОДА 
мушовири калони  Кумитаи 

Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии ЉТ оид ба ќонунгузорї

 ва њуќуќи инсон

НАЌШИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ПЕШБУРДИ 
СИЁСАТИ ДАВЛАТИИ ЉАВОНОН

Љавонон ояндаи миллату дав-
лат ва идомадињандаи кору 
фаъолияти насли калон-

сол буда, мањз онњо дар байни дигар 
табаќањои ањолї бештар фаъол ва 
серњаракат, инчунин такягоњи боэъти-
моди давлат мебошанд. Аз ин рў, ин 
неруи бузурги созандаи кишвар пай-
васта дар њифзу њимоя ва дастгириву 
ѓамхорињои давлату Њукумати Тољи-
кистон ќарор доранд. 

Баробари ба даст овардани Истиќ-
лолияти давлатї ЉТ зарурати ташак-
кулу рушд ва амалї намудани сиёса-
ти давлатї дар самти љавононро дар 
мењвари фаъолияти худ ќарор дода, 
дар ин иртибот, пас аз 6 моњи соњи-
бистиќлолии кишварамон аз љониби 
Шўрои Олии ЉТ Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
сиёсати давлатии љавонон» (аз 13-уми 
марти соли 1992) ќабул гардид, ки Ќо-
нуни мазкур дар раванди амалисозии 
сиёсати давлатии љавонон дар ЉТ за-
минаи боэътимоди њуќуќї гузошт.

Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї – Пешвои миллат, Президенти ЉТ 
муњтарам Эмомалї Рањмон њанўз ба 
њайси Раиси Шўрои Олии ЉТ интихоб 
гардиданашон, баъди дувуним моњи 
сарварї, яъне 2 феврали соли 1993 
мулоќоти аввалини худро бо љавонони 
кишвар баргузор намуданд, ки чунин 
таваљљуњ ва рў овардан ба љавонон 
далели пуштибонї ва дастгирињои 
муњиму сариваќтии Сарвари ѓамхору 
мењрубон нисбат ба ин ќишри фаъоли 
кишвар мебошад.

Бояд тазаккур дод, ки дар давоми 
26 соли соњибистиќлолии Тољикисто-
ни азизамон Њукумати мамлакат зери 
роњбарии фарзанди фарзонаи милла-
ти тољик, шахсияти хирадманду дуран-
деш, Сарвари оќилу одил, ќањрамони 
асили Тољикистон, Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти ЉТ, Љаноби Олї, муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо маќсади ба-
ланд бардоштани мавќеи љавонон дар 
љомеа, фаъолгардонии маќоми онњо 
дар њаёти иљтимоиву иќтисодї ва 
љамъиятиву сиёсии кишвар тадбирњои 
амалї андешида истодааст. 

Дар ин давра, марбут ба њифзи 
њуќуќу манфиатњои љавонон, љиња-
ти њалли масъалањои муњими њаёти 
онњо, омода намудани мутахассисони 
соњањои гуногун дар хориљи кишвар, 
инчунин татбиќи босамар ва маќсад-
ноки сиёсати давлатии љавонон як 
ќатор санадњои меъёрии њуќуќї, аз 
љумла Фармони Президенти ЉТ аз 
15-уми июли соли 2005, №1574 «Дар 
бораи таъсиси Фонди махсуси Пре-
зиденти ЉТ љињати тайёр намудани 
мутахассисон дар давлатњои хориљї», 
Ќонуни ЉТ «Дар бораи љавонон ва 
сиёсати давлатии љавонон» (аз 15-уми 
июли соли 2004), Ќарорњои Њукумати 
ЉТ «Дар бораи Консепсияи миллии 
сиёсати љавонон дар ЉТ (аз 3-юми 
июни соли 2006), «Дар бораи Барно-
маи миллии рушди иљтимоии љавонон 
дар ЉТ барои солњои 2016-2018» (аз 
13-уми январи соли 2016), «Дар бораи 

Стратегияи сиёсати давлатии љаво-
нон дар ЉТ то соли 2020» (аз 4-уми 
октябри соли 2011), инчунин 6 маро-
тиба барномањои миллии љавонони 
Тољикистон барои солњои 1999-2000, 
2001-2003, 2004-2006, 2007-2009, 
2010-2012, 2013-2015 ва ѓайра ќабул 
гардидаанд, ки бо татбиќу амалисозии 
санадњои меъёрии њуќуќии мазкур дар 
фаъолияти њаррўзаи љавонон дигар-
гунињову пешравињои куллан љадид 
ба вуљуд омаданд ва боиси афзудани 
наќшу мавќеи онњо дар њаёти љомеа 
гардиданд. 

Гузашта аз ин, бо маќсади тањким 
бахшидани робита миёни Президен-
ти мамлакат ва љавонон дар назди 
Президенти ЉТ Шўрои миллии кор бо 
љавонон таъсис дода шудааст, ки ин 
иќдоми нек барои бештар иртиботу 
алоќа доштани љавонон бо Пешвои 
муаззами худ ва амалї намудани та-
шаббусу пешнињодњои созандаи онњо 
мусоидат хоњад намуд.

Њамзамон, бобати амалисозии сиё-
сати давлатї дар самти љавонон бо 

роњи раъйпурсии умумихалќї 22-юми 
майи соли 2016 ба моддањои 49 ва 
65-уми Конститутсияи ЉТ таѓйиру ило-
вањои дахлдор ворид карда шуданд, 
ки ба ин васила ба љавонон шароиту 
имкониятњои муносиб фароњам овар-
да шуд, ки дар интихобот ба маќомоти 
њокимияти ќонунгузор ва идоракунии 
давлатї фаъолона иштирок намоянд.

Дар ин иртибот, Пешвои миллат, 
Президенти ЉТ, Раиси ЊХДТ муњта-
рам Эмомалї Рањмон зимни сухан-
ронї дар Маљлиси Кумитаи иљроияи 
марказии ЊХДТ 5-уми январи соли 
2017 изњор дошта буданд, ки фаъо-
лияти тамоми сохтору маќомоти дав-
латї ва њар кадоми моро њалли масъ-
алањои љавонон дар бар мегирад, ки 
ин љавњар сиёсати “Рўй овардан ба 
љавонон” мебошад. Дар роњи расидан 
ба ин њадаф мо бояд пеш аз њама, ба-
рои њарчи бењтар гардонидани шаро-
ити рушди маънавию ахлоќї, тањсил 
ва кору фаъолияти љавонон заминаву 
имкониятњои муносибро фароњам ова-
рем.

Бобати амалї намудани сиё-
сати давлатии љавонон маќо-
ми махсус – Кумитаи љавонон 

ва варзиши назди Њукумати ЉТ таъсис 
дода шуд. Кумитаи мазкур сиёсати 
давлатии љавононро ба амал мебаро-
рад ва фаъолияти вазорату идорањо, 
ташкилоту муассисањо, иттињодияњои 
љамъиятї, шўроњои љавонон, шањрван-
дон, дигар шахсони воќеї ва њуќуќиро 

дар соњаи татбиќи сиёсати давлатии 
љавонон њамоњанг мегардонад, якљоя 
бо маркази љумњуриявии интихоби 
касб, маќомоти давлатии мењнат ва 
њифзи иљтимоии ањолї ва дигар маќо-
моти марбутаи љумњуриявии шуѓли ља-
вонон ба таъсиси љойњои иловагии кор, 
инчунин барои фаъолият дар хориљи 
кишвар, касбу њунаромўзї ва забоно-
мўзї мусоидат мекунад, оид ба даст-
гирии давлатии оилањои љавон тад-
бирњои зарурї меандешад, фењристи 
захираи кадрњои љавонро бо маќсади 
пешбарии онњо ба мансабњои сохтори 
хизмати давлатї ва роњбарии ташки-
лоту муассисањои давлатї тањия кар-
да, ба Њукумати ЉТ пешнињод мена-
мояд, бозомўзї ва такмили ихтисоси 
хизматчиёни давлатиеро, ки сиёсати 
давлатии љавононро амалї мегардо-
нанд, ташкил ва таъмин менамояд, 
оид ба дастгирии давлатии олимон ва 
ихтироъкорони љавон тадбирњои зарурї 
меандешад ва дигар фаъолиятро, ки 
ќонунгузории ЉТ пешбинї намудааст, 
амалї менамояд.

Боиси ифтихору сарфарозї 
ва хушнудиву сарбаландии 
мо љавонон аст, ки мањз дар 

заминаи њуќуќи ташаббуси ќонунгузо-
рии Президенти мањбуби Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо Ќарори 
Маљлиси Олии ЉТ аз 22-юми майи 
соли 1998, 23-юми май «Рўзи љаво-
нони Тољикистон» эълон гардид ва ин 
рўз њамасола бо як шукўњи хоса таљ-
лил карда мешавад.

Љињати дигари таваљљуњ ва нишо-
наи олии эњтирому эътиќоди Пешвои 
миллат нисбат ба насли љавон ин эъ-
лон гардидани соли 2017 њамчун Соли 
љавонон аст, ки он дар сањифањои 
таърихи давлатдории Тољикистони 
соњибистиќлоламон бо хати заррин 
сабт хоњад шуд. Иќдоми мазкур љињати 
баланд гаштани њисси ватандўстиву 
ватанпарастї, худшиносиву худогоњї, 
омўхтани илму донишњои замонавї ва 
дар раванди давлатсозиву рушди 
кишвари азизамон ширкати фаъолона 
доштани љавонон нигаронида шуда-
аст.

Имрўз љавонони кордони ботадбир 
ва саодатманду сарбаланди мо дар 
њама соњањои њаётан муњимми мамла-
кат дар вазифањои пурмасъулу роњба-
рикунанда кору фаъолият менамоянд 
ва дар раванди пешрафту ободонии 
Ватани азизамон наќш ва сањми 
арзандаи худро мегузоранд.

Дар робита ба ин, Президенти ЉТ 
дар Паёми телевизионї ба ифтихори 

«Рўзи љавонони Тољикистон» 22-юми 
майи соли равон ќайд намуданд: «Дар 
раванди давлатсозї љавонони мо ду-
руст дарк кардаанд, ки ширкати фаъо-
лона ва сањмашон дар марњалаи куну-
нии ободсозии Ватан, пеш аз њама, ба 
манфиати худи онњо мебошад, зеро 
фардо худашон дар њамин сарзамин 
зиндагї карда, масъулияти идораи 
давлат ва рушди онро бар зиммаи 
хеш мегиранд. Њамчунин, ќобили зикр 
аст, ки љавонони даврони истиќло-
лият тањаввулоту равандњои љањони 
муосирро дуруст дарку тањлил наму-
да, барои омўзиши илму донишњои 
замонавї, техникиву технологияњои 
иттилоотиву коммуникатсионї ва за-
бонњои хориљї пайваста азму талош 
мекунанд».

Пешвои миллат соњаи илму 
маорифро яке аз самтњои 
муњиму афзалиятнок медо-

нанд. Дар ин замина, дар кишвара-
мон вобаста ба њавасмандгардонї ва 
дастгирии њамаљонибаи хонандагону 
донишљўён ва умуман наврасону љаво-

нон як ќатор стипендияву љоизањо, аз 
ќабили стипендияи байналмилалии 
Президенти ЉТ «Дурахшандагон», 
Љоизаи Президенти ЉТ ба ѓолибон 
ва љоизадорони мусобиќањои бай-
налмилалии варзишї, зиёд гардида-
ни Квотаи президентї ба љавонон 
аз оилањои камбизоат ва ноњияњои 
дурдаст, грантњои Њукумати ЉТ дар 
самти тарбияи ватанпарастии љаво-
нон, љоизаи ба номи Исмоили Со-
монї барои љавононе, ки дар соњаи 
илму техника корњои намоён анљом 
додаанд, стипендияњои Президенти 
ЉТ барои хонандагони муассисањои 
тањсилоти умумї, ибтидої ва миёнаи 
касбї, таъмини оилањои љавон бо 
манзил ва ќитъањои замин таъсис ва 
муќаррар карда шудаанд. Инчунин, 
аз њисоби давлат зиёда аз 30 њазор 
љавонони лаёќатманд дар муасси-
сањои тањсилоти олии кишварњои 
пешрафтаи хориљї тањсил мекунанд 
ва дониши худро такмил медињанд.

Љавобан ба њамаи ин ѓамхорињову 
дастгирињои пайвастаи Пешвои муаз-
зами миллат, љавонони моро зарур 
аст, ки бо њисси баланди масъулият-
шиносї беш аз пеш мењнат карда, аз 
илму фарњанг ва раванду тањаввулоти 
љањони муосир бархўрдор бошанд ва 
барои тањкиму пойдории Истиќлолият, 
сулњу вањдати миллї, суботу оромии 
кишвар, инчунин густариши худшино-
сиву худогоњии миллї њамеша љидду 
љањд намоянд.
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«Занону модарон њаме-
ша чароѓи пурфурўѓи хо-
навода, сарчашмаи мењру-
бонї, мазњари ишќу зебої, 
намунаи олии вафодорї 
ва чашмаи беохири лутф 
мебошанд», – рўзе ба ман 
нигоњ карда гуфт Азизкуло-
ва Галина Сулеймановна. 
Манзури суханони бена-
зири муаллимаро дар вас-
фи зан дар оѓоз он ќадар 
сарфањм нарафтам ва хо-
мўшона интизор шудам то 
ў суханашро идома дињад. 
«Бонуи донишманд, пеш-
кор ва соњиби завќи хос-
саву истеъдоди китобдорї, 
ки тамоми маводи илмиро 
барои њамагон љамъ мео-
вараду устодони факулте-
ти њуќуќшиносї беандоза 
эњтиромаш менамоянд, 
Виктория Николаевна 
мебошад. Агар имкон даст 
дињад ва бо ин шахсият 
боре њамсуњбат гардї, як 
љањон маъниро аз њар як ка-
лимаи суханаш дармеёбї».

Ин суханони муаллимаи 
азиз маро муштоќи дидор 
бо Утикеева Виктория Ни-
колаевна сохт. Баъд аз як-
чанд рўз барои боздид на-
мудан аз њолати таъмири 
китобхонаи факултет Вик-
тория Николаевна ба фа-

култети њуќуќшиносї ташриф 
овард. Баъд аз дидор бо 
Виктория Николаевна 
маълумам гашт, ки ў дар 
њаќиќат бонуи донову закї, 
љасуру соњибтаљриба, ва 
муваффаќу дастболо буда-
аст. Дар суњбаташ нишаста, аз 
таљрибаву малакаи корияш 
огоњ гаштам. Њатто ваќти 
суњбат бо истеъдоди зотие, 
ки дорад, баъзе аз камбу-
дињои суханони маро ислоњ 
карда, тарзи дурусти анљом 

додани мусоњибаро ба ман 
омўзонданд. Ин навбат 
фишурдаи суханони Ути-
кеева Виктория Николаев-
наро пешкаши хонандаи 
сањифаи мусоњибаи рўзно-
маи «Минбари њуќуќшинос» 
менамоем.

- Виктория Николаев-
на, бо ибтикори ЮНЕСКО 
чун анъана њамасола ду-
шанбеи чоруми моњи ок-
тябр чун рўзи байналми-
лалии китобхонањои мак-
табї таљлил мегардад, 
ки барои Шумо њамчун 
бонуи соњибмаърифату 
китобдор  рўзи хоса аст. 
Њамзамон имсол 26-умин 
солгарди Истиќлолияти 
давлатии ЉТ, рўзи забо-
ни давлатї љашн гирифта 
шуд. Аз ин рў, Шуморо 
шахсан аз номи худ ва 
аз номи њайати тањрири-
яи рўзномаи «Минбари 
њуќуќшинос» ба ин љашнњо 
шодбош гуфта, бароятон 
саломатї ва рўзгори обо-
ду осударо таманно ме-
намоям.

- Ташаккури зиёд. Ман 
низ ба њамаи мардуми ша-
рифи Тољикистон ин љашнњои 
фархундаро шодбош ме-
гўям ва аз фурсати муносиб 

истифода бурда, ба кулли 
устодон ва донишандўзон 
оѓози соли нави хонишро 
низ фархундабод гуфта, 
орзуманди он њастам, ки 
њамаи онњое, ки дар љустуљў 
ва тадќиќоти илмї њастанд 
ба муваффаќиятњои назар-
рас ноил гарданд.

- Ташаккур бонуи 
муњтарам. Чуноне ки мо 
медонем Шумо китобдо-
ри ботаљрибае мебошед, 

ки солњои зиёд дар фа-
култети њуќуќшиносї низ 
ба њайси китобдор адои 
вазифа намудаед. Им-
сол бахшида ба 26-умин 
солгарди Истиќлолия-
ти давлатии Тољикистон 
китобхона таъмир ва 
азнавсозї гардид, ки дар 
њаќиќат симои навро касб 
намудааст. Оид ба таъри-
хи бунёди китохонаи маз-
кур чї гуфтаниед?

- Китобхона расман 
санаи 26-уми июни соли 
1996 бо дастгирии якчанд 
созмону ташкилотњои бай-
налмилалї, ки асосан ки-
тобњои зиёдеро дар шакли 
туњфа барои факултет њадя 
намуданд, ифтитоњ гардида 
буд. Китобхонаи факултети 
њуќуќшиносї дар њаќиќат аз 
љињати маводи илмї хеле 
ѓанї аст, ки шумораи кито-
бњо ва маљаллаву брошю-
раи он айни њол ба 12000 
адад мерасад. Китобхонае, 
ки дар шакли таъмири му-
осир кушода шуд, солњои 
ќаблї аз љињати љойи ни-
шаст ва дар фасли зимистон 
барои хизмат намудан ба 
донишандўзон дар њаќиќат 
он ќадар мусоид набуд. Њо-
латњое мешуданд, ки барои 
хонандагон аз сабабе ки то-
лори хониш хурд буд, љойи 
нишаст намерасид. Хуш-
бахтона аз ин пас барои 
њамагон шароити мусоидро 
њам дар фасли сармо ва 
њам дар фасли гармо са-
дорати факултети њуќуќши-
носї фароњам овардааст, 
то барои омўзиши илм ва 
мутолиаи китоб дигар њељ 
мушкилие набошад.

- Муаллимаи азиз, Шумо 
бештари ваќти худро дар 
китобхона мегузаронед. 
Мехостем назари Шумо-
ро рољеъ ба мутолиаи 
китобњои электронї до-

ниста бошем.
- Мо дар асри 21 – 

асри технологияи муосир 
зиндагї дорем, ки љањон бо 
суръати баланд дар њоли 
тараќќиёт ќарор дорад. Ки-
тоби электронї талаботи 
замони муосир аст, ки ња-
магон аз ин шакли китобњо ба 
таври васеъ истифода ме-
баранд. Аммо ман ба њама-
гон гуфтаниям, ки бо исти-
фодаи китоби электронї 
хондани китобњои муќарра-
риро канор нагузоранд. Ки-
тоб зењни одамро равшан, 
хотираро ќавї ва нутќро 
бурро месозад. Яъне њам 
аз китобњои электронї ва 
њам чопї истифода баранд.

- Саломат бошед, 
бонуи муњтарам. Шумо 
ба китобхонї мењри бе-
андоза доред, Оё бонуи 
китобдори мо китобхонаи 
шахсї дошта бошанд?

- Бале, ман китобхонаи 
кории шихсии худро таъ-
сис додаам. Њамаи он ма-
води илмие, ки барои ман 
лозиманд, дар китобхонаи 
худ гирд овардаам. Барои 
анљом додани корњои илмї 
ягон мушкилї пеши роњи 
маро гирифта наметаво-
над. Шояд њамин сабаб бо-
шад, ки то имрўз шумораи 
монографияњои ман ба 70 
адад мерасад. Њар касе, ки 
аз китобхонаи шахсии ман 
боздид ба амал овардааст, 
ба ман мегўяд, ки Шумо ба-
рои худ Интернет бунёд на-
мудаед. Зеро њар маводе, 
ки лозим аст, дар њар лањза 
дастрас кардан мумкин аст.

- Шумо дар шањри 
Душанбе таваллуд шуда-
ед?

- Не, дар Сталино-
бод. (механдад)

Бале ман дар шањри 
Душанбе пойтахти Тољи-

кистон ба дунё омадаам. 
Новобаста аз вазъияти до-
хилии Тољикистон ман њељ 
гоњ нияти аз ин кишвар бе-
рун зиндагї кардан ва ё аз 
иљрои вазифаи кории худ 
саркашї намуданро на-
доштам. Њатто дар рўзњои 
љанги шањрвандї новобаста 
аз вазъияти муташанниљи 
дохилї дари китобхонањои 
мо кушода буд. 

- Кадом хислати ода-
монро бештар дўст медо-
ред?

- Ман одамони масъ-
улиятшиносро бенињоят 
эњтиром мекунам ва дўст 
медорам. Барои ман бе-
нињоят азизанд одамоне, ки 
суханро кам мегўянд, вале 
корњои зиёдро ба сомон ме-
расонанд. 

- Хуб, таманниёти Шу-
моро мехоњем бидонем. 
Шояд Шумо гуфтание дар 
дил доред, ки мо оид ба 
он гуфтанињо савол пеш-
нињод накардем?

- Бале, ман гуфтаниям, 
ки њамеша аз факултети 
њуќуќшиносї ва аз њайати 
устодони он ифтихор ме-
намоям. Дар њаќиќат онњо 
шахсиятњое мебошанд, ки 
нисбат ба пешаи интихоб-
намудаи худ саммимият ва 
садоќат доранд. Њамеша 
талош менамоянд, то ки 
ба шогирдонашон маводи 
илмии пурраро пешнињод 
намоянд.

- Ташаккури зиёд ба-
рои суњбати бисёр њам 
самимї.

- Саломат бошед.

  Суњбатнигор:
 Савлат

 ИЗЗАТУЛЛОЕВА
донишљўи соли 4, 

ихтисоси муносибатњои 
байналмилалї (њуќуќ)

УТИКЕЕВА ВИКТОРИЯ НИКОЛАЕВНА:
«АЗ ФАКУЛТЕТИ ЊУЌУЌШИНОСЇ 

ВА УСТОДОНИ ОН ИФТИХОР МЕНАМОЯМ»
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Санаи 6-уми октябри соли 2017 
дар њаёти таълимї, илмї ва тар-
биявии факултети њуќуќшиносї як 
ќатор рўйдодњои муњим ва воќеањои 
фарањбахш ба вуќўъ пайвастанд. 
Дар њамин рўз дар идомаи амали-
шавии Барномаи рушди факултети 
њуќуќшиносии ДМТ барои солњои 
2015-2020 бо маќсади омода кар-
дани кадрњои баландихтисос, ља-
вобгўй ба талаботи бозори мењнат, 
баланд бардоштани сифати таълим 
ва сатњи саводнокии донишљўён бо 
иштироки ректори ДМТ, академики 
Академияи илмњои ЉТ, муњтарам 
Имомзода М.С. ва декани факултети 
њуќуќшиносии ДМТ, номзади илмњои 
њуќуќшиносї, дотсент Рањмон Д.С. 
ва дигар мењмонони расмї нахуст 
маросими ифтитоњи маркази тестї 
ва мониторинги сифати таълим бар-

гузор гардид. Дар расми ифтитоњи 
он ректори донишгоњ афзуданд, ки 
ба истифода додани маркази маз-
кур барои гузаштан ба њукумати 
электронї, пайвастшавї ба низоми 
тањсилоти љањонї ва истифодаи бо-
мароми технологияи иттилоотиву 
иртиботї дар шароити гузариш ба 
низоми тањсилоти кредитї ва тањси-
лоти фосилавї заминаи мусоидро 
фароњам меорад.

Марказ ба талаботи замон ља-
вобгў буда, дорои 60 компютер 
мебошад, ки барои супоридани им-
тињонњо тариќи монитор таљњизони-
да шудаанд. Маркази тестї имкон 
медињад, ки дар як рўз то 2000 нафар 
донишљў бо истифода аз монитор 
имтињон супоранд. Бунёди марказ 
аз лињози сарфаи ваќт ва маводи 
конселярї, таъмини шаффофият ва 

холисї њангоми ќабули имтињон ва 
баланд бардоштани илму дониш му-
вофиќи маќсад мебошад.

Њамзамон худи њамин рўз дар 
ошёнаи 4-уми факултети њуќуќши-
носї баъд аз таъмири замонавї 
маросими ба истифода додани ки-
тобхонаи илмї бо њузури мењмонон 
баргузор гардид. Китобхона бо та-
шаббусу мусоидати Раёсати ДМТ 
ва садорати факултети њуќуќшино-
сии ДМТ пурра аз нав таъмир карда 
шуда, бо таљњизоти замонавї таъ-
мин карда шудааст.

Китобхонаи илмии факултет бо 
тамоми адабиёти илмиву таълимии 
замонавї ва маљаллањои илмиву 
рўзномањои даврї таъмин буда, 
аз 1 толори хониш бо 64 љойи ни-
шаст, њуљраи нигоњдории китобњо 
ва њуљраи хизматрасонї иборат 

мебошад. Фонди китобњои илмии 
китобхона то имрўз ба 25000 адад 
мерасанд, ки бо дастгирии садорати 
факултети њуќуќшиносї љамъоварї 
шуда, њамарўза аз он зиёда аз 3500 
донишљўи факултети њуќуќшиносї 
ва дигар муассисањои тањсилоти 
олии кишвар истифода менамоянд. 
Дар китобхона шароити мусоид ба-
рои мутолиакунандагон њам барои 
фасли сармо ва њам фасли гармо 
фароњам оварда шудааст. Њамзамон 
тарњи нав ва замонавии китобхона 
имконият медињад, ки дар толори 
хониши китобхона конференсияњо, 
мизњои мудаввар, мањфилњои ил-
мии донишљўён ва дигар њамоишњои 
илмию љамъиятї гузаронида ша-
ванд. Дар умум аз љониби њозирин 
ба сифати корњои таъмириву азнав-
созї бањои баланд дода шуд.

ИФТИТОЊИ МАРКАЗИ ТЕСТЇ 
ВА КИТОБХОНАИ ИЛМЇ ДАР ФАКУЛТЕТ
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Хурсандибахш аст, ки сафи 
устодони унвондор дар факултет 
рўз то рўз меафзояд. Аз љумла са-
наи 6-уми октябри соли 2017 ас-
систенти кафедраи њуќуќи байнал-
милалї Саидов Њикматулло нахус-
тин шуда дар шўрои диссертатси-
онии миллї рисолаи номзадиашро 
дар мавзўи «Ташаккул ва инкишо-
фи ќонунгузории гумрукї дар Тољи-
кистони шўравї ва пасошўравї: 
тањќиќоти таърихї-њуќуќї» дифоъ 
намуд. Рисолаи номзадии Саидов 
Њ. дар таърихи илми њуќуќи Тољи-
кистони соњибистиќлол бо њарфњои 

заррин бояд сабт гардад. Зеро дар 
26 соли Истиќлолияти давлатї 
бори аввал аст, ки рисолаи номза-
дии як шањрванди Тољикистон дар 
шўрои миллї, яъне Тољикистон ди-
фоъ мегардад. Истиќлолияти илмї 
муборак њамватан!

Идораи рўзномаи «Минбари 
њуќуќшинос», садорати факултети 
њуќуќшиносї, устодону кормандон 
ва донишљўёни ин даргоњ Саидов 
Њикматуллоро бо ин дастовардаш 
самимона табрик намуда, ба ў 
фатњи ќуллањои баланди илмиро 
таманно менамоянд.

    

Нимаи дуюми рўзи 6-уми 
октябри соли равон дар 
факултети њуќуќшиносии 

ДМТ љаласаи Шўрои диссертат-
сионии миллї 6D.КОА-002 барои 
дарёфти дараљаи илмии доктори 
фалсафа (PhD), доктор аз рўйи их-
тисос доир ба ихтисосњои 6D030100 
- Њуќуќшиносї, 6D030200 - Њуќуќи 
байналмилалї ва 6D030300 - Фаъо-
лияти њифзи њуќуќ, ки бо фармони 
Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти ЉТ аз 27 апрели 
соли 2017, №15 таъсис ёфта буд, 
баргузор гардид. Ёддовар бояд 
шуд, ки аз замони таъсис ва фаъо-
лияти Шўро аввалин маротиба дар 
кори он дифои рисолаи номзадї 
баргузор гардид. Дар кори љаласаи 
Шўро ба истиснои аъзоёни Шўро, 
њамзамон ректори ДМТ, узви пай-
вастаи Академияи илмњои ЉТ, до-
ктори илмњои филологї, профес-
сор Имомзода М.С., мушовири ка-
лони бахши Ёрдамчии Президенти 
ЉТ оид ба масъалањои иљтимої ва 
робита бо љомеа Абдуллоев М.А., 
ректори Академияи хољагии халќ 
ва хизматии давлатии назди Пре-
зиденти Федератсияи Россия дар 
шањри Новосибирск С.Р. Сверчков, 
саркотиби илмии Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти 
ЉТ Халилов Ш.Б., дигар шахсони 
расмї ва намояндагони васоити 
ахбори омма иштирок доштанд. 
Љаласаро бо сухани ифтитоњї рек-
тори ДМТ, узви пайвастаи Акаде-
мияи илмњои ЉТ, доктори илмњои 
филологї, профессор Имомзода 
М.С. њусни оѓоз бахшид. Мавсуф 
изњор дошт, ки таъсиси Шўрои дис-
сертатсионии миллї 6D.КОА-002 
барои дарёфти дараљаи илмии 

доктори фалсафа (PhD), доктор 
аз рўйи ихтисос доир ба ихти-
сосњои 6D030100 - Њуќуќшиносї, 
6D030200 - Њуќуќи байналмилалї 
ва 6D030300 - Фаъолияти њифзи 
њуќуќ дар назди ДМТ яке аз арзиш-
мандтарин дастоварди Донишгоњ 
дар замони соњибихтиёрии дав-
латї мањсуб ёфта, аз сиёсати соза-
ндаи маорифпарваронаи Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти ЉТ, муњтарам 
Эмомалї Рањмон сарчашма меги-
рад. Њамзамон таъкид намуданд, 
ки Раёсати донишгоњ иќдом гириф-
тааст, ки барои таъсиси шўроњои 
диссертатсионї дар фазои Комис-
сияи олии аттестатсионии назди 
Вазорати маориф ва илми Феде-
ратсияи Россия ва шўроњои дис-
сертатсионии байнидавлатї дар 
риштаи илми њуќуќшиносї дар 
ояндањои наздик мусоидат намояд. 

Дар идомаи сухани хеш ба фаъо-
лият шуруъ кардани кори Шўроро 
оид ба дифои рисолањо рўйдоди 
таърихї арзёбї карда, изњор до-
штанд, ки минбаъд бидуни ягон 
мањдудият кулли аспирантон, ун-
вонљўён, муњаќќиќон ва докторан-
тон метавонанд дар Шўро аз рўйи 
се самт рисолањои докторї ва 11 
самт рисолањои номзадї дифоъ 
намоянд. Таъсиси Шўро дасто-
варди беназир барои муаррифии 
илми њуќуќшиносии миллї буда, 
умед дорем, ки бо кўмаку даст-
гирї, њидояту роњбарии аъзоёни 
Шўро бењтарин донишмандону 
муњаќќиќон дар он ба њимояи 
рисолањои номзадиву докторї 
комёб мегарданд. Дар охир 
бори дигар ташрифи мењмонони 
олиќадрро ба ДМТ хайрамаќдам 
гуфта, аъзоёни Шўроро ба фаъо-
лияти босамар ва созанда њидоят 
намуд.

Њамзамон њозиринро ба ифти-
хори таъсис ва фаъолияти Шўрои 
миллї дар назди ДМТ мушовири 
калони бахши Ёрдамчии Прези-
денти ЉТ оид ба масъалањои иљти-
мої ва робита бо љомеа Абдул-
лоев М.А. самимона табрику шод-
бош гуфта, таъкид намуданд, ки 

пешбурди корњои илмї-тањќиќотї 
яке аз самтњои марказї ва афза-
лиятноки сиёсати маорифпарваро-
наи Њукумати ЉТ тањти роњбарии 
Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти ЉТ, 
Љаноби Олї, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба њисоб меравад. Мавсуф 
иброз намуданд, ки њар як халќу 
миллатро мањз бо дастовардњову 
мероси бою пурѓановати илмї дар 
хазинаи тиллоии фарњанги љањонї 
мешиносанд. Аз ин рў, таъсис ва 
фаъолияти Шўроро як ќадами бу-
зург дар роњи муаррифии миллати 
тољик, илми њуќуќшиносии ватанї 
ва таъмини истиќлолияти фазои 
илмию иттилоотии кишвар њисоби-
данд.

Дар баромади хеш саркоти-
би илмии Комиссияи олии 
аттестатсионии назди 

Президенти ЉТ Халилов Ш.Б. зикр 
намуданд, ки таъсиси Шўроњои 
миллї бо шарофати касби Истиќ-
лолияти давлатї ва таъсиси КОА-
и назди Президенти ЉТ имконпа-
зир гашта, заминањои боэътимоди 
њуќуќї-ташкилиро барои инкишо-
фу пешрафти илми миллї ва њам-
замон муаррифии илми тољик ба 
дунё бунёд мегузоранд. Номбурда 
кулли њозиринро ба ин дастоварди 
нодир шодбош гуфта, аз аъзоёни 
Шўро даъват ба амал овард, ки 
ба мазмуну сифати омода кардани 
рисолањои номзадї ва докторї, ин-
чунин тањќиќи мавзўъњои рўзмар-
раи барои ояндаи давлату миллати 
тољик манфиатбор таваљљуњи беш-
тар зоњир намоянд.

Њамзамон дар вазъияти тан-
танавї дар њузури аъзоёни Шўро 
миёни ректори ДМТ, узви пайва-
стаи Академияи илмњои ЉТ, докто-
ри илмњои филологї, профессор 
Имомзода М.С. ва ректори Ака-
демияи хољагии халќ ва хизматии 
давлатии назди Президенти Феде-
ратсияи Россия дар шањри Ново-
сибирск ёддошти тафоњум дар ху-
суси њамкорињои дуљониба ба имзо 
расонида шуд.

БАРГУЗОРИИ АВВАЛИН 
ДИФОИ РИСОЛАИ ИЛМЇ 
ДАР ШЎРОИ МИЛЛЇ

САИДОВ ЊИКМАТУЛЛОРО 
ТАБРИК МЕГЎЕМ!

Масъули сањифа: Иззатулло МАЊМУДОВ
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Хуршед НИЁЗОВ
дастпарвари факулте-

ти њуќуќшиносї

Муњсинљон ЃАНИЕВ 
аспиранти Институти фалсафа, 

сиёсатшиносї ва њуќуќи ба номи 
А.М. Бањоваддинови АИ ЉТ

Истилоњи ташкилот ифодагари 
шахси њуќуќї буда, дар намуди таш-
килоти тиљоратї ва ѓайритиљоратї 
вуљуд дорад. Танзимнамоии ташки-
лотњои ќарзї тибќи Кодекси гражда-
нии ЉТ сурат гирифта, дигар санадњои 
меъёрии њуќуќї, аз ќабили Ќонуни ЉТ 
“Дар бораи фаъолияти бонкї”, “Дар 
бораи љамъиятњои сањњомї”, “Дар бо-
раи љамъияти дорои масъулияташ 
мањдуд” тартиби таъсисёбї, барњам-
хурї ва азнавташкилёбї (муттањид-
шавї, њамроњшавї, таќсимшавї, 
људошавї, табдилёбї)-и чунин таш-
килотњоро дар баробари кодекси маз-
кур танзим мекунанд. Зери мафњуми 
ташкилотњои ќарзї шахсони њуќуќие 
(бонкњо, ташкилотњои ќарзии ѓайри-
бонкї, аз љумла ташкилоти маблаѓгу-
зории хурд), ки дар асоси иљозатно-
маи БМТ њама ё баъзе аз амалиёти 
бонкии дар ќонун пешбинишударо 
иљро менамоянд, фањмида мешавад. 
Ташкилотњои ќарзї амалиёти зеринро 
анљом медињанд:

1. Љалби амонат ва пасан-
дозњо;

2. Додани ќарзњо (таъминшуда 
ва таъминнашуда);

3. Кушодан ва пешбурди су-
ратњисобњои бонкї. 

Наќши ташкилотњои ќарзї имрўз 
нисбат ба ќарни ХХ басо хуб арзёбї 
мегардад. Дар марњилаи гузариш 
аз иќтисоди наќшавї ба иќтисоди 
бозоргонї ањамияти ташкилотњои 
ќарзї торафт равнаќу вусъат ёфта, 
кафолатњои давлатї бањри рушду 
нумўи соњибкорї ва таъсису фаъо-
лияти ташкилотњои ќарзию тиљоратї 
фароњам оварда шудааст. Соњиб-
корони хурду миёна бањри тавсе-
аи фаъолияти хеш аксаран мањз 
бо гирифтани ќарзњои имтиёзнок аз 
ташкилотњои ќарзї рушди фаъолия-
ташонро љоннок месозанд. Ин омил 
наќши ташкилотњои ќарзиро дар љо-
меаи муосир боз њам дучанд ме-
гардонад. Дар даврони истиќлолият 
теъдоди чунин ташкилотњо афзуда, 
айни замон дар љумњурї чандин 
ташкилотњои ќарзї фаъолият мена-

моянд. Пешнињоди ќарзњои имтиёз-
нок бо фоизњои дастрас, пешбурди 
раќобати бовиљдонона, фаъолияти 
мунтазами фоиданок аз љумлаи ви-
жагињоест, ки сабаби зиёд шудани 
мизољони онњо гардидааст.

Ќонуни ЉТ “Дар бораи Бонки мил-
лии Тољикистон” муќаррар мекунад, 
ки тамоми ташкилотњои ќарзї, ки ба 
фаъолияти бонкї шурўъ намудани-
анд, њуљљатњои таъсисї пешнињод 
менамоянд ва баъди се моњи бар-
расии онњо, дар давоми як моњ иљо-
затномаи БМТ ба ташкилоти ќарзї 
доир ба фаъолият дода мешавад. 
Иљозатномаи фаъолияти ташкилоти 
ќарзї дар шакли хаттї, бемуњлат ва 
бе њуќуќи ба шахси дигар вогузор 
кардани он дода мешавад. 

Истилоњи бемуњлат истисно до-
рад, яъне иљозатнома метавонад бо 

ќарори БМТ дар њолатњои зерин 
бозхонда шавад: агар ташкилоти 
ќарзї дар давоми 12 моњ аз лањзаи 
шурўи фаъолият ба амалиёти бон-
кї машѓул нашуда бошад ё зиёда 
аз 6 моњ фаъолияти бонкиро ќатъ 
карда бошад; амалиёти аз љони-
би ташкилоти ќарзї иљрошаванда 
хавфнок ва ё беасос бошад; агар 
ташкилоти ќарзї ќонунњо, санадњои 
меъёрии њуќуќии БМТ ё шарту тала-
боти иљозатномаро вайрон намуда, 
ба устувории молиявии вай таъсири 
назарас расонад. 

Конститутсияи ЉТ дар моддаи 12 
чунин пешбинї намудааст: “Асоси 
иќтисодиёти Тољикистонро шаклњои 
гуногуни моликият ташкил медињад”. 
Дар даврони Шўравї марњилаи иќти-
соди планї љараён дошт, ки шахсони 
њуќуќї ба таври бояду шояд фаъо-
лият бурда наметавонистанд, кафо-
латњои давлатї нисбати фаъолияти 
шахсони њуќуќї, соњибкорони хурду 
миёна мављуд набуд. Хушбахтона, 
бо ба даст овардани Истиќлолияти 
давлатї ва гузариш ба иќтисоди бо-
зоргонї, кафолатњои давлатии пеш-
бининамудаи Њукумати ЉТ ба руш-
ди соњибкорї дар љомеаи муосири 
Тољикистон замина гузошт. Наќши 
ташкилотњои ќарзї чашмрас гарди-
да, бо пешнињоди ќарзњои имтиёз-
ноки истеъмолї, ипотекї, эњтиёљоти 
шахсї ва рушд бахшидани соњиб-
корї ањамияти фаъолияти ташкило-
ти ќарзї вусъат ёфта истодааст.

Конститутсияи ЉТ 
њуќуќ ва озодињои ин-
сон ва шањрвандро 

арзиши олї эълон дошта, 
таъмин намудани онњоро 
дар мазмун, моњият ва са-
маранокии ќонунгузории 
миллї муайян менамояд. 
Кафолати давлатии њимо-
яи њуќуќу озодињои инсон, 
ки аз Конститутсия барме-
ояд, муќаррар намудааст, 
ки њама дар назди ќонун 
ва суд баробаранд, дав-
лат њуќуќу озодињои њар як 
шахсро кафолат медињад. 
Умуман пеш аз оне, ки мо 
дар бораи падидаи адли-
яи маъмурї сухан мекунем, 
моро зарур меояд, ки худи 
мафњуми адлияи маъмури-
ро шарњ дињем. Бояд ќайд 
намуд, ки адлияи маъмурї 
ду њадафи асосї дорад: 
аввалан он шахсони воќеї 
ва њуќуќиро аз ѓалатњои 
маъмурї њимоя мекунад; 
баъдан, назорати судии 
фаъолияти сохторњои идо-
равиро дар тањкими ќону-
ният ба манфиати љомеа 
пурсамар мегардонад.

Адлияи маъмурї гуфта 
дар фањмиши васеъ тарти-
би аз љониби суд баррасї ва 
њал намудани бањсњои бай-
ни шањрвандон ва маќомо-
ти идоракуниро меноманд, 
ки чунин бањсњои њуќуќї дар 
љараёни фаъолияти маќо-

моти идоракунї ба миён 
меоянд. Ёдовар шудан ба 
маврид аст, ки дар Консти-
тутсияи пештараи ЉТ яъне 
соли 1978 меъёри махсусе 
мављуд буд, ки њуќуќи ши-
кояткунии шањрвандонро 
аз тарзи амали шахсони 
мансабдор, маќомоти дав-
латї ва љамъиятї муайян 
мекард. Масалан дар мод-
даи 56-и он муќаррар шуда 
буд: «Аз амалиёти шахси 
мансабдор, ки дар натиљаи 
вайрон кардани ќонун ва 
баромадан аз њадди ва-
колатњояшон содиршуда, 
њуќуќњои гражданњоро ха-
лалдор мекунад, мувофиќи 
тартиби муќарраргардидаи 
ќонун ба суд шикоят кардан 
мумкин аст». Ќайд кардан 
ба маврид аст, ки барои 
амалї шудани ин меъёри 
конститутсионї 10 сол за-
рур буд, ки тарзу усули тат-
биќкунии њуќуќи шањрванд 
ба шикоят тањия ва ќабул 
карда шавад. Баъдтар баъ-
ди ќабул намудани Ќонуни 
ИЉШС «Дар бораи ба суд 
шикоят намудан аз ама-
лиёти ѓайриќонунии шах-
сони мансабдор, ки њуќуќу 
озодињои шањрвандонро 
поймол менамоянд» аз 30 
июли соли 1987 ва ворид 
намудани таѓйиру иловањо 
ба ин ќонун аз 20 октябри 

соли 1987 ба шањрвандон 
њуќуќ дода шуд, ки аз бо-
лои амали ѓайриќонунии 
шахсони мансабдор, ново-
баста аз мурољиати пешакї 
ба тариќи маъмурї ба суд 
шикоят кунанд. Ба ин нигоњ 
накарда, амалияи ќонуни 
нави ќабулшуда ва меъёри 
конститутсионї дар бораи 
шикояти шањрвандон нис-
бати маќоми оммавї-дав-
латї хеле кам татбиќ кар-
да мешуд. 

Ба андешаи мо, на-
зари илмии масъ-
алаи мазкур чу-

нин буд: аввалан ташвиќу 
тарѓиботи меъёри мод-
даи 56 Коститутсияи ЉШС 
Тољикистон дар сатњи за-
рурї љой надошт. Баъдан 
шикоят кардан аз болои 
мансабдорони воломаќо-
ми давлатї (сарвазир, 
вазир, раисони кумитаю 
идорањо), билохира шахси 
мансабдоре, ки «раис» ё 
«сардор» ном дошт, мен-
талитети тољикони мо ќа-
бул намекард. На ба хоти-
ри тарсу њарос, балки ба 
хотири эњтироми мансаб, 
ба хотири нигоњдошти анъа-
нањои хуби миллї, пазиро-
ии шахсият. Дар баробари 
омилњои объективї, инчу-
нин омилњои субъективии 
пешгирандаи истифодаи 
њуќуќи шикоят кардан ба 

суд аз болои шахсони ман-
сабдор низ љой доштанд.

Масалан ду намуди 
тартиби мурољиат кардан 
вуљуд дошт:

1. Шањрванд бояд ба 
тариќи риояи зинањои 
маъмурї, аввал аз бо-
лои шахси мансабдор ба 
роњбари болоии идоравї 
ё соњавии вай шикоят ме-
кард ва баъди гирифтани 
љавоби хаттї вай метаво-
нист ба суд мурољиат на-
мояд.

2. Чунин тартибот 
муњлати хеле зиёдро дар 
бар мегирифт. Чунончи 
агар шањрванд шикоятро 
ба маќомоти идоракунї 
фиристонад, тибќи ќонун 
дар муњлати 30 шабонарўз 
шикоят баррасї гашта, 
баъд љавоб гардонида 
мешуд, ки дар амал фи-
ристодан ва љавоб гириф-
тан ба мурољиат давраи 
60-70 шабонарўзро дар 
бар гирифта метавонист. 
Њамзамон набояд фаро-
мўш кард, ки агар шикоят 
ба идораи дигар ё маќомо-
ти дахлдор барои санљиш 
фиристонида шавад, ља-
воби онро то 6-моњ мунта-
зир шудан мумкин буд.

Аз њамин сабаб, 
татбиќи меъёри 
К о н с т и т у т с и я и 

ЉШС Тољикистон ва Ќону-

ни ИЉШС «Дар бораи ба 
суд шикоят намудан аз 
амали ѓайриќонунии шах-
сони мансабдор, ки њуќуќи 
шањрвандонро поймол ме-
кунанд» аз соли 1987 дар 
Тољикистон натиљаи дил-
хоњ надод.

Дар инкишофи адлияи 
маъмурї тањия ва ќабул 
намудани Барномаи ис-
лоњоти судї-њуќуќї дар 
ЉТ ва тасдиќ намудани 
наќша-чорабинињои ња-
мин барнома, ки то соли 
2012 таъсис додани судњои 
маъмуриро дар назар 
дошт наќши муњим бо-
зид, аммо мутаассифона 
то имрўз судњои маъмурї 
дар љумњурї таъсис дода 
нашудаанд.

Њамин тавр, ЉТ дар 
миќёси давлатњои Осиёи 
Марказї аввалин шуда, 
падидаи адлияи маъмури-
ро дар Кодекси расмиёти 
маъмурии ЉТ њанўз 5-уми 
марти соли 2007 ба тан-
зим даровард ва ба пой-
дории мурофиаи судии 
маъмурї асос гузошт.

ОИД БА ПАЙДОИШ ВА ТАШАККУЛИ 
АДЛИЯИ МАЪМУРЇ

НАЌШИ ТАШКИЛОТЊОИ ЌАРЗЇ ДАР ИНКИШОФИ ФАЪОЛИЯТИ СОЊИБКОРЇ
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 On January 29, 1992, the UN 

Security Council at its meeting 
recommended that the Republic 
of Tajikistan be admitted to 
membership in the United Nations. 
The permanent members of the 
Security Council supported this 
resolution. On 2 March 1992, at 
the 46th session of the UN General 
Assembly, by resolution 46/224 
on admission of Tajikistan to the 
UN, Tajikistan was accredited to 
membership in the Organization.

 The entry of a young independent 
state into the community of nations 
has laid a solid foundation for the 
development of its cooperation with 
Member States and with specialized 
organizations, institutions and 
institutes of the United Nations. 
For a short historical period of 
UN membership, the Republic of 
Tajikistan was able to build mutually 
beneficial relations with all the 
institutions of the United Nations 
and most of the member states, 
and became an active and visible 
participant in international affairs.

 The main features of the legal 
personality of the United Nations 
are enshrined in its Charter, 
the Convention on Privileges 
and Immunities of the United 
Nations of 1946, UN agreements 

with specialized agencies, the 
Convention on the Safety of United 
Nations and Associated Personnel 
of 1994, the Agreement between 
the United Nations and the 
United States on the Location of 
Headquarters UN 1947 and in many 
other international treaties.

 The Republic of Tajikistan 
supports all key UN decisions, 
including the Declaration on the 
Principles of International Law 
(1970) adopted by the Twenty-
Second Session of the General 
Assembly. The Declaration 
approved the goals and principles 
of the work of the United Nations.

UN Objectives:
- Support international peace 

and security;
- To develop friendly relations 

between nations;
- To carry out international 

cooperation in solving international 
problems

- To be the center for coordinating 
the actions of nations and achieving 
these common goals.

To achieve these goals, the UN 
and its Members act in accordance 
with the following principles:

- The organization is based 
on the principle of the sovereign 
equality of all its Members;

- All Members of the United 
Nations faithfully fulfill the 
obligations assumed under the 
Charter to ensure to them all in 
aggregate the rights and benefits 
resulting from membership of the 
Organization;

- All Members of the United 
Nations resolve their international 
disputes by peaceful means in 
such a way as not to endanger 
international peace and security 
and justice;

- All Members of the United 
Nations shall abstain in their 
international relations from the 
threat or use of force against 
the territorial integrity or political 
independence of any State, or in 
any other manner incompatible with 
the Purposes of the United Nations;

- All Members of the United 
Nations shall provide to it with all 
possible assistance in all actions 

taken by it in accordance with the 
Charter and refrain from providing 
assistance to any State against 
which the United Nations takes 
preventive or enforcement action;

- The Organization ensures that 
States that are not its Members act 
in accordance with these Principles, 
as this may be necessary to maintain 
international peace and security;

- The Charter in no way gives the 
United Nations the right to intervene 
in matters that are essentially within 
the domestic jurisdiction of any state, 
and does not require the Members 
of the United Nations to represent 
such cases for permission in the 
manner of the Charter.

The content and focus of the 
UN’s goals and principles, as well 
as its practical activities, convince 
us of the independent will of this 
Organization .The Security Council 
has the right to negotiate with States 
on the conclusion of an agreement 
and conclude such agreements 
which are mentioned in art. 4 of the 
Charter, the Security Council has the 
right to demand from the Member of 
the Organization the provision of 
armed forces in fulfillment of such 
a commitment undertaken by the 
State pursuant to Art. 43.

Article 64 entitles the Economic 
and Social Council (ECOSOC) to 
conclude agreements with members 
of the Organization on matters 
within its competence.

The General Assembly or the 
Security Council may request 
from the International Court of 
Justice advisory opinions on any 
legal matter. Any UN member has 
the right to have his permanent 
mission to the UN headed by an 
extraordinary and plenipotentiary 
ambassador. At the same time, the 
UN does not have the quality of the 
state, let alone the super-state. As 
noted by RL Bobrova, the UN is 
a secondary, derivative (atypical) 
subject of modern international 
law, formed by the will of sovereign 
states - indigenous, primordial this 
right.

 These are great goals and 
principles of international relations, 
which must be respected. Those 

who sow the wind of their non-
fulfillment, will reap the storm of 
international disorder. Parting with 
these principles will mean parting 
with a democratic UN, without which 
the third world war will sneak up 
on humanity unnoticed, but, most 
likely, inevitably. As the future of 
human civilization is largely linked 
to the UN, it is necessary to say 
more about its reform. Strong work 
to achieve this result is based on 
both new trends and the principle of 
continuity.

 The United Nations is the 
largest, most universal and most 
authoritative organization of the 
present, designed to deal with the 
main political problems that concern 
humanity. Established in 1945, its 
constituent conference was held in 
San Francisco on June 26, 1945. 
The preamble of the UN Charter 
states that its goal is to promote 
the economic and social progress 
of all peoples. Chapter 1 of the UN 
Charter «Purposes and Principles of 
the Charter of the United Nations» 
sets the task of implementing 
international cooperation in 
solving international problems of 
an economic order. This chapter 
is devoted to a separate chapter 
9 of the Charter. It sets specific 
tasks in the field of research and 
development of recommendations, 
the creation of specialized 
institutions that must act in close 
connection with the UN. According 
to some reports, up to 85% of the 
total staff of the UN secretariat are 
engaged in economic and social 
spheres in the activities of the UN.

All new areas of the world 
economy, international economic 
relations are the subject of its study, 
analysis, the search for ways and 
means of solution, the development 
of relevant recommendations. Along 
with this, the organizational structure 
of the UN itself is changing, the 
number of economic institutions 
and countries participating in them 
is expanding, the field of activity of 
these institutions is expanding, and 
their contacts with other international 
institutions, as well as national 
institutions and organizations.

No crime seems to fascinate 
people more than murder. Religions 
teach the basic tenet, “Thou shalt 
not kill.” Yet throughout the ages, 
storytellers have told and retold 
tales of murder — Cain and Abel, 
the Greek tragedies, Shakespeare’s 
Macbeth, Khayyam’s quatrains, 
Firdausi’s Shahnama, and 
thousands of mystery novels, 
movies, and crime TV shows. In our 
country, the most severe penalty 
our society can inflict — jail (death 
is also possible) — is reserved for 
murderers. Like all crimes, murder 
is made up of particular elements. 
These must be proved before a 
person can be convicted. Murder 
at common law and under many 
modern statutes is the unlawful 
killing of a human being with malice 
aforethought. Malice aforethought 

is the intent, or mens rea, element 
of this crime. It doesn’t mean what 
you might expect it to. Malice 
aforethought is sometimes defined 
as an actual or implied intention 
to kill with no provocation by the 
victim. Actual intent is found when 
the defendant consciously meant 
to cause another’s death. Implied 
intention exists when the defendant 
either: 

(1) intended to cause great bodily 
harm or 

(2) should have known that the 
act would result in death or great 
bodily harm. 

Consider some examples: 
• If Azamat hates Amirjon, decides 

to kill him, and picks up a knife 
and does so, malice aforethought 
is present. In this case, Azamat’s 
malice aforethought was an actual 

intent to kill Amirjon and he could be 
charged with murder.

• If Azamat decides to hurt 
Amirjon badly, stabs him in the chest 
and kills him, malice aforethought is 
also present. This time the intent to 
kill is implied, because he did not 
specifically intend to kill, but only 
cause great bodily harm.

• If Azamat hates Amirjon, decides 
to scare him, pushes him in front of 
oncoming traffic at a street corner, 
and Amirjon dies as a result, malice 
aforethought is also established. 
In this case, though Azamat didn’t 
intend to kill or even seriously injure 
Amirjon, he should have known his 
actions would cause him to die or 
suffer great bodily harm. Under the 
law, Azamat had implied intent to kill 
Amirjon.

MURDER
 ‘’Murder most foul . . . most foul, strange and unnatural’’.

 — William Shakespeare (1564–1616), poet and playwright, Hamlet

THE PURPOSES, TASKS AND PRINCIPLES OF 
FUNCTIONING OF THE UNITED NATIONS
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12 АНДЕШАИ ДОНИШЉЎ

Манбаъњои зиёди таърихї-
њуќуќї аз он шањодат медињанд, 
ки миллати тољик нисбат ба 
њуќуќу озодињои инсон њамчун 
неъмати олї эњтироми хосса 
дошта, барои таъмин ва њифзи 
ин арзиши муњимтарин тамоми 
кўшишњои худро дар тамоми 
давру замон ба харљ додааст. 
Дар њамин замина махсус маќо-
мотро таъсис дода буданд, ки 
самти фаъолияташон њифзу 
риоя ва таъмини ана њамин 
ќабил арзишњо ба њисоб ме-
рафт. Зеро яке аз проблемањои 
мубрам дар њама давру замон 
ин њифзи њуќуќу озодињои инсон 
ба шумор меравад. 

Агар мо ба таърихи давлат-
дорї, њуќуќэљодкунї ва дигар 
сарчашмањои њуќуќии тољикон 
назар афканем, воќеан њам 
маќомот ва баъдан дар асрњои 
IХ-ХV дар як шакли дигар де-
вонњоеро мушоњида менамоем, 
ки мушаххасан маќоми додси-
тонии имрўзаро дошта, вази-
фаи асосиашон њифзи њуќуќњои 
инсон ба шумор мерафт. 

Яке аз чунин маќомот дар 
даврони њукмронии давлатдо-
рии тољикон ин девони мазо-
лим (аз решаи калимаи арабї 
“зулм”гирифта шудааст), ки дар 
баъзе сарчашмањои таърихї-
њуќуќї бо номњои “боргоњи дод” 
ва “нозири мазолим” низ зикр 
шудааст, мебошад. Инкишофи 
ин девонро метавон дар замо-
ни њукмронии Сомониён, Ѓазна-
виён, Салчуќиён ва Ѓуриён беш-
тар мушоњида намуд. Аслан ин 
девон аз замонњои ќадим вуљуд 
дошт. Аз љумла ин маќомро дар 
замони њукмронии Њахомани-
шињо ва Сосониён дидан мум-
кин аст. Шоњони сосонї њафтае 
як маротиба арзу шикоятњои 
мардумро дида додрасї мекар-
данд. Инчунин дар давраи хи-
лофати Баѓдод ва марњилањои 
минбаъдаи пањншавии њуќуќи 
исломї дар сарзамини тољи-
кон ин маќомот дида мешуд. 
Одинаев Р.С. сабабњои асосии 
таъсиси ин нињодро мањз дар 
марњилаи исломии рушд чунин 
нишон додааст:

а) ќабул ва баррасї накар-
дани даъво нисбат ба гурўњи 
мардуми бонуфузи кишвар аз 
љониби ќозиён ва дар ин за-
мина риоя нашудани адо-
лат; б) самаранокии тартиби 
маъмурии баррасии даъво ва 
бањсњо; в) эътирофи суди ма-
золим ва таљрибаи тўлонии он 
дар давраи зардуштии рушди 
кишвар.

Њарчанд ин девон дар њар 
давру замон вуљуд дошту дар 
умум вазифаи якхела, яъне њи-
мояи мазлумони њуќуќњояшон 
поймолгардидаро иљро ме-
кард, лекин ин девон бисёртар 
одатњои мањаллиро ба назар 
мегирифт ва аз њамин сабаб 
онњо аз якдигар то дараљае 
фарќ доштанд. 

Девони мазолим аслан ин 
як маќоме буд, ки вазифањои 
ба худ хос дошта, расидагии 
асосиро ба унвони як додрас 
ва ё “намояндаи љомеа” аз њи-
моя ва њифзи њуќуќи инсон ме-
донист. Як чизи дигарро бояд 
донист, ки њарчанд дар баро-
бари девони мазолим дар ин 
даврањо (асрњои IХ-ХV) девони 
дигаре вуљуд дошт, ки онро де-
вони “Ќозї” мегуфтанд ва он 

мушаххасан вазифаи асосиии 
додрасиро амалї менамуд. 
Лекин дар умум аз якдигар бо 
доираи баамалбарории фаъо-
лияти додрасї, аз рўи расида-
гии назму тартибот, бо доираи 
салоњияти худ фарќ доранд, ки 
дар поён инро равшан хоњем 
кард. Инчунин ин маќомот як-
чанд хусусиятњо дошт:

1) Девони мазолим аслан 
маќоми махсусгардонидашуда 
доир ба њифзи њуќуќи инсон ба 
њисоб мерафт, яъне дорои са-
лоњиятњои махсус буда, масъа-
лањоеро њаллу фасл менамуд, 
ки маќомоти асосии он давра, 
ки фаъолияти додрасиро амалї 
менамуданд, дар баъзе мав-
ридњо аз уњдаи ин гуна масъа-
лањо баромада наметавонист.

2) Расидагии ин девон ба 
монанди додситон ба унвони 
“намояндаи љомеа” барои таъ-
мини амнияти шањрвандон ва 
назми умум будааст. Агар мо 
сохтор ва фаъолияти ин девон-
ро чуќуртар омўзем, фаъолияти 
он ба институти њозираи “Ва-
колатдор оид ба њуќуќи инсон” 
хеле монанд аст, њарчанд моњи-
ятан бо ном ва дар шакли дигар 
вуљуд дошта бошад њам самти 
фаъолияти онњо дар умум як 
аст, яъне барќарор намудани 
њуќуќу озодињои вайроншудаи 
инсон ва њимояи онњо.

3) Дастрасии шањрвандон 
нисбат ба дигар девонњо ба ин 
девон осон буд. Осон будани 
дастрасии ин дар он буд, ки 
њама гуна даъво ва шикояти 
мардум шунида ва фавран бар-
расї мешуд.

4) Кори асосии ин девон 
ёрї додан ба мазлумон ва љи-
лавгирї аз таљовузи золимон 
буд, яъне мазолим даъво, ши-
кояти мардумро аз болои во-
лиён, омилони хирољ, дабирони 
девонњо, масъули маоши си-
поњиён, ѓосибон ва дигар аф-
роди нуфузманд, ки муњтасибу 
ќозї натавонистанд бар он рас-
идагї кунанд, баррасї мекард. 
Ба њамин хотир Мовардї де-
вони мазолимро чунин тавсиф 
кардааст: “Бо тарсонидани 
мутазолимин ононро ба доду 
инсоф кашондан ва бо њайбат, 
ононро аз инкори Њаќ боздош-
тан; аз ин рў, нозири мазолим 
бояд арљманд, ќотеъ, бузург-
маниш ва покнињод бошад”.

5) Ќозии девони мазолим 
нисбат ба ќозии девони одї 
маќоми махсусро доро буд. Ин 
маънои онро дорад, ки дар му-
рофиа ќозии мазолим нисбат 
ба додвари дигар девон (Ќози 
-юл-ќуззот) њуќуќњои васеъро 
доро буд. Ў метавонист тарафњо-
ро људогона пурсиш кунад, ши-
канља дињад ва бо зурї, таъдиб 
њаќиќатро маълум намояд.

6) Хусусияти аз њама 
муњимаш дар он будааст, ки 
тамоми масъалањое, ки ба сиё-
сатмадорони бузурги давлатї 
мансуб буд ва онњоро ќозиё-
ни одї дида наметавонистанд, 
парвандаи онњоро барои мањ-
кум кардан ба ин девон мефи-
ристонданд, яъне арзёбии даъ-
во ва шикоятњоро дар девони 
мазолим шахсе карда метаво-
нист, ки ќудрати бузурги сиёсї 
дошта бошад. Аз њамин сабаб 
дар бисёр њолатњо фаъолияти 
додгустариро дар ин девонњо 
худи подшоњон ва амирони за-

мон анљом медоданд, масалан 
дар замони давлатдории Сомо-
ниён худи Амир Исмоили Со-
монї дар Самарќанд дар гар-
мию сардї ба майдон меистод, 
шикояти мардум мешунид ва 
баррасї мекард. Дар бароба-
ри ин Сомониён ќозиёнро низ 
ба симати мазолим таъин ме-
карданд (Буриев И.Б. Таърихи 
давлат ва њуќуќи Тољикистон. 
Душанбе, 2014. – С. 13).

7) Њалли тамоми масъ-
алањои дарборї ва амиронро 
нуќтагузорї мекард.

8) Дар ваќти дидани бањ-
си тарафњо ќозї тамоми њуќуќ 
ва анъанањои иловагиро ба 
назар мегирифт. Ба назар ги-
рифтани њама гуна анъанањои 
мањаллии иловагї аз љониби 
додвар пеш аз њама ба манфи-
ати мазлумон буд;

9) Дар бисёр њолатњо та-
рафњоро ба оштї даъват ме-
кард;

10) Њукми ќозии ин девон 
бояд фавран иљро мешуд. Дар 
ин мурофиа бештар худи под-
шоњон ва амирони замон дод-
варї мекарданд, аз њамин хо-
тир њар гуна њукме, ки онњо ме-
бароварданд бояд фавран иљро 
мешуд. Яъне девони мазолим 
ин як шакли аз љониби сарва-
рони давлат ба амал баровар-
дани адолати судї низ будааст 
(Холиќов А.Ѓ. Таърихи давлат 
ва њуќуќи Тољикистон. – Душан-
бе, 2014. – С. 240).

11) Дар бисёр њолатњо ља-
зоњои љисмониро ќозињои ин де-
вон татбиќ менамуданд ва ѓ.

Хулоса, девони мазолим 
як навъ макони додрасї буд, 
ки касе њаќќаш аз миён рафта 
ё поймол мешуд ба ин девон 
мурољиат мекард ва аз њаќаш 
њифз менамуд. Дар маљмўъ 
ин бузургтарини дастоварди 
њуќуќофарини мардуми тољик 
аст, ки њанўз аз замонњои ав-
валини давлатдории худ нис-
бати ин арзиши асили инсони-
ят эњтиром мегузошт ва бањри 
њимоя ва барќарор кардани он 
чорањои зарурї меандешид.

Адабиёти истифодагар-
дида: Буриев И.Б. Таърихи 
давлат ва њуќуќи Тољикистон. 
– Душанбе, 2014; Холиќов А.Ѓ. 
Таърихи давлат ва њуќуќи Тољи-
кистон. – Душанбе, 2014; Оди-
наев Р.С. Институт мазалим в 
истории таджикской досовет-
ской государственности (исто-
рико-правовое исследование) / 
Отв. ред. д.ю.н. И.Б. Буриев. 
– Душанбе, 2015.

Баъд аз ба даст овардани 
Истиќлолияти давлатї дар 
ЉТ Конститутсия ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќии 
танзимкунандаи муноси-
батњои соњањои гуногуни њаёти 
љамъиятї ќабул шуданд. Яке 
аз муњимтарин санад ин Ќо-
нуни ЉТ  “Дар бораи танзими 
анъана ва љашну маросим 
дар ЉТ” мебошад.

 Ќонуни зикршуда бо та-
шаббуси бевоситаи Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти 
ЉТ,  муњтарам Эмомалї Рањ-
мон 8-уми июни соли 2007 
ќабул шуд, ки сохтораш аз 5 
боб ва 16 модда иборат аст.

Бо ќабули ин ќонун дав-

лату Њукумат ба танзими 
муњимтарин рукнњои њаёти 
љомеа, анъана, љашну маро-
симњои миллию динї шурўъ 
кард.

Чи тавре ки Сарвари дав-
лат дар суханронињояшон 
пайваста ќайд менамоянд: 
“Зоњирпарастиву исрофкорї 
ва риояи ноогоњонаи анъа-
на ва расму оинњои халќиву 
динї дар навбати худ сад-
ди роњи баланд гардидани 
сатњи зиндагии ањолї мебо-
шад”.

Ќонуни зикршуда низ ба-
рои бењтар намудани сатњи 
зиндагии ањолї ва кам кар-
дани сатњи камбизоатї дар 
љумњурї равона карда шу-
дааст. Аз ќабули Ќонуни ЉТ 
“Дар бораи танзими анъана 
ва љашну маросим дар ЉТ” 
то њол 10 сол сипарї гардид. 
Ин ќонун то имрўз дар тан-
зими муносибатњои вобаста 
ба он наќши баѓоят муњимро 
бозидааст. Вале бо таќозои 
рушди љомеа, инкишоф ва 
таѓйирёбии муносибатњо 
дар љомеа зарурати ворид 
кардани таѓйиру иловањо 
ба ќонуни мазкур пеш омад 
ва њамин тариќ 28-уми ав-
густи соли 2017 ба ин ќо-
нун таѓйиру иловањо ворид 
карда шуд.

Чуноне ки аз муќарраро-
ти моддаи 1-и Ќонуни ЉТ 
“Дар бораи танзими анъана 
ва љашну маросим дар ЉТ” 
бармеояд: “Маќсади Ќону-
ни мазкур аз њимояи ман-
фиатњои иљтимоии мардуми 
Тољикистон, мусоидат ба-
рои паст кардани сатњи кам-
бизоатї ва гирифтани пеши 
роњи харољоти зиёдатї, ки 

ба манфиатњои иќтисодї 
ва фазои маънавии њаёти 
шањрвандон зарари љиддї 
ворид менамоянд, иборат 
аст. Ќонун њамчунин барои 
таъмини њуќуќу озодињои 
шањрвандон ва тартиботи 
љамъиятї равона карда шу-
дааст”. 

Дарвоќеъ ќабули ин ќо-
нун барои танзими анъана 
ва љашну маросимњои мил-
лию диннї заминаи мусоид 
фароњам овардааст. Барои 
риоя накардани талаботи 
ќонуни мазкур љавобгарї 
пешбинї шудааст.

Њамин тавр, њар як фар-
ди љомеаро лозим ва за-
рур аст, ки талаботи муќар-
рарнамудаи ин ќонунро 
сармашќи њаёт ва сарфаю 
сариштакориро принсипи 
фаъолияти хеш ќарор дода, 
дар пешрафти њаёти иљти-
моию иќтисодии давлат, 
кам кардани сатњи камби-
зоатии ањолї, гирифтани 
пеши роњи њар гуна харољо-
ти зиёдатї бевосита мусо-
идат намояд. Ба ин васила 
мо метавонем вазъи  иљти-
мої ва иќтисодии давлат ва 
љомеаро бењ созем.

Ман аз иќдоми пешги-
рифтаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти ЉТ, 
муњтарам  Эмомалї Рањмон 
сипосгузорам ва шукргу-
зорам, ки чунин Сарвари 
љонфидои миллат насиби 
халќу миллати тољик гар-
дидаст, ки барои бењбудии 
зиндагии халќу миллати худ, 
боло рафтани иќтисодиёт ва 
иљтимоиёти кишвар пайваста 
талош менамояд.

Орзуљон САЙДАЛИЕВ 
донишљўи соли 3

Шарифа МУЊАББАТОВА 
донишљўи соли 4

НАЌШИ ДЕВОНИ 
МАЗОЛИМ ДАР ТАЪМИН ВА ЊИФЗИ 

ЊУЌУЌУ ОЗОДИЊОИ ИНСОН

ЌОНУНИ ТАНЗИМ – 
КАФОЛАТИ ЊАЁТИ 

ОСОИШТА
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Изменение общественных 
отношений и реформи-
рование экономики при-

водят к быстрой динамике зако-
нодательства. Исходя из этого, 
простым гражданам трудно ори-
ентироваться в изменяющим-
ся законодательстве, тем более 
такой процесс осложняет защи-
ту ими своих прав в суде. Хотя 
сейчас население становится все 
более грамотным в правовом от-
ношении, не боясь обращаться в 
суд, все же далеко не все могут 
себе позволить самостоятель-
ность в решении данного вопро-
са. 

Одним из самых надежных га-
рантов защиты и восстановления 
прав и законных интересов гра-
ждан и юридических лиц явля-
ется адвокат. Адвокатура очень 
значима для современного обще-
ства на фоне часто царящего без-
закония и произвола со стороны 
государственных органов и иных 
властных структур. 

Согласно 1-ой статье Закона 
РТ «Об адвокатуре и адвокатской 
деятельности», адвокатура – это 
профессиональное объединение, 
в котором адвокаты объедини-
лись с целью оказания юридиче-
ской помощи. А адвокат это лицо, 
получившее в установленном за-
коном порядке статус адвоката.

Являясь правозаступником, 
адвокат стоит на страже закона, 
действуя на основе и во испол-
нение закона. К большому сожа-
лению, необходимого уважитель-
ного отношения к адвокатам как 
истинным профессионалам сво-
его дела в нашем обществе пока 
не наблюдается. Часто слышны 
высказывания о том, что труд ад-
воката бесполезен, никакого зна-
чения для общества адвокатура 
не имеет, большие гонорары пла-
тятся адвокатам ни за что. Не от-
рицая существование проблем у 
адвокатуры, я считаю, что выше-
перечисленные доводы беспоч-
венны. У людей возникают право-
вые проблемы разной сложности, 
а далеко не каждый может ори-
ентироваться в складывающейся 
обстановке. И в сложной ситуа-
ции человеку ничего не остается 
делать, как обратиться за помо-
щью к адвокату. Адвокат являет-
ся лицом, представляющим инте-
ресы своего клиента в суде. Дея-
тельность адвоката можно срав-
нить с врачом, осуществляющим 
оперативное хирургическое вме-
шательство с целью излечения 

определенной болезни. Но, если 
врач излечивает медицинское за-
болевание, то адвокат – правовой 
недуг. В современном обществе 
адвокатура играет большую роль 
по линии научно просветитель-
ской работы. Многие адвокаты, 
являясь преподавателями выс-
ших учебных заведений, делятся 
своими теоретическими знаниями 
и практическим опытом со сту-
дентами юридических факульте-
тов. При адвокатах в различных 
коллегиях практикуются помощ-
никами студенты, решившие по-
святить свою профессиональную 
деятельность адвокатуре, с боль-
шой благодарностью перенимают 
опыт работы и советы своих стар-
ших коллег и наставников как по 
гражданским, так и по уголовным 
делам. В средствах массовой ин-
формации и печатных изданиях 
адвокаты участвуют в оказании 
правовых консультаций по зада-
ваемым населением вопросам, 
предназначенных для широкого 
круга слушателей и читателей. 
Адвокаты и адвокатские колле-
ги принимают участие в законот-
ворческом процессе, выходя с 
законодательной инициативой и 
представляя самостоятельно раз-
работанные проекты законов по 
важным вопросам и давая заклю-
чения и рекомендации по пред-
ставленным проектам. Каждая 
консультация адвоката в отдель-
ности является просветительской 
работой, поскольку человек ста-
новится осведомленным по зада-
ваемым им же вопросам, получая 
всеобъемлющий и квалифициро-
ванный ответ. Адвокат является 
так же образцом нравственности 
и чести. Слова «долг», «честь», 
«достоинство», «профессиона-
лизм» являются для адвоката не 
пустым звуком, а понятиями, на-
полненными огромным духовным 
содержанием.

Уважение и доверие со 
стороны окружающих 
обеспечивает адвокату 

успех в профессиональной де-
ятельности. Потеря этого озна-
чает профессиональную смерть. 
Высокое назначение адвоката 
повышает к нему требования, за-
ставляет соблюдать кодекс чести 
в поведении, быть постоянно на 
нравственной высоте, неумоли-
мым к беззаконию и бесправию, 
стоять на страже закона и пос-
тоянно заниматься самосовер-
шенствованием. Общество долж-
но, с одной стороны, проявлять 
высокое уважение к адвокатам, 
но, с другой стороны, предъяв-
лять большие требования к их 
профессиональному и нравствен-
ному уровням. Но часто этого не 
происходит. Права, предостав-
ленные адвокатам действующим 
законодательством, подчас вооб-
ще не могут быть реализованы 
вследствие их грубого попирания. 
Нередко адвокаты становятся 
жертвами преступлений, подвер-
гаются необоснованным арестам 

и т.д. Конечно, не вызывать тре-
воги такие события не могут. На 
мой взгляд, отдельными измене-
ниями в существующее законо-
дательство или принятием новых 
законов следует увеличить меры 
по безопасности для адвокатов, 
в частности, неприкосновенность 
и официальное разрешение на 
ношение огнестрельного оружия. 
Конечно, все вышеназванное 
очень важно. Но, рассмотрен-
ные мною вопросы не являются 
главными. Безусловно, исходя из 
смысла действующего законода-
тельства и существа адвокатской 
деятельности, основной задачей 
деятельности адвокатов являет-
ся оказание юридической помо-
щи гражданам и организациям. 
Собственно говоря, вся адвокат-
ская деятельность направлена на 
осуществление этой задачи – как 
в уголовном, так и особенно в 
гражданском процессе, которую 
Конституция РТ возводит в обя-
занность. Статья 92 Конституции 
РТ гарантирует каждому обратив-
шемуся право на получение ква-
лифицированной юридической 
помощи на коммерческой осно-
ве, а в предусмотренных законом 
случаях – бесплатно. В целом, 
содержание этой задачи в пол-
ном объеме я раскрыла бы так: 
осуществление всеобъемлющего 
правового обслуживания граждан 
и юридических лиц в целях пол-
ного устранения возникшей де-
формации в правовых отношени-
ях с одновременным указанием 
пути достижения первоначально-
го правового равенства и есте-
ства. К сожалению, пока бюджет 
далеко не каждой семьи позво-
ляет нанимать адвоката даже на 
отдельное конкретное дело.

Целесообразно, на мой взгляд, 
было бы ввести в практику поня-
тие «семейный адвокат», то есть 
конкретная семья за обусловлен-
ное вознаграждение в месяц (та 
же заработная плата) поручает 
адвокату вести свои дела, пред-
ставлять интересы и т.д. Это су-
щественно бы увеличило спрос 
на данную профессию. Необходи-
мо отметить, что на сегодняшний 
день, по сравнению даже с нача-
лом девяностых годов, становит-
ся острее конкуренция как среди 
юристов в целом, так и среди 
адвокатов, в частности. 

Адвокатура занимает 
важное место в системе 
правоохранительных ор-

ганов и организаций. Однако она 
не является правоохранитель-
ным органом, т.к. у адвоката нет 
полномочий по принуждению за 
соблюдением чьих-либо прав, он 
действует на принципиально иной 
основе: он – защитник, т.е. за-
щищает. Защита нужна для того, 
чтобы не допустить следственных 
и судебных ошибок особого рода: 
привлечения к уголовной ответ-
ственности, предания суду и осу-
ждения невинного либо осужде-
ния виновного по закону, предус-

матривающему ответственность 
за более тяжкое преступление, 
чем в действительности им со-
вершенное или назначения чрез-
мерно сурового наказания, а так-
же в других случаях.

Устранение таких ошибок яв-
ляется прерогативой должност-
ных лиц и органов, ответственных 
за производство по уголовному 
делу либо осуществляющих над-
зорные полномочия. Задача же 
защитника состоит в том, чтобы 
своими ходатайствами, жалоба-
ми, возражениями, объяснениями 
обращать внимание компетент-
ных должностных лиц на допу-
щенные следственные и судеб-
ные ошибки и требовать их устра-
нения.

Адвокатская деятельность 
является профессио-
нальной юридической 

деятельностью и требует особых 
профессиональных знаний и ква-
лификационных практический на-
выков. Действующее наше законо-
дательство расширено регулирует 
данную деятельность, предъяв-
ляя разные пути осуществления 
этой деятельности; обеспечивая 
гарантию их независимости; фи-
нансировав их в случае оказания 
бесплатной юридической помощи 
в случаях предусмотренных за-
конодательством РТ, а также при 
необходимости в порядке, уста-
новленном нормативными право-
выми актами РТ, выделяет адво-
катским формированиям служеб-
ные помещения, оборудования и 
средства связи и т.д...

Согласно 4 статье данного за-
кона, адвокатская деятельность 
не является предприниматель-
ской и не является адвокатской 
деятельностью юридическая по-
мощь, оказываемая следующими 
лицами:

- работниками государствен-
ных органов и органов самоу-
правления поселков и сел;

- работниками юридических 
служб юридических лиц;

- участниками и работниками 
организаций, оказывающих юри-
дические услуги;

- патентными поверенными, за 
исключением случаев, когда ад-
вокат выступает в качестве па-
тентного поверенного;

- другими лицами, которые за-
конодательством РТ специально 
уполномочены на ведение про-
фессиональной деятельности.

Деятельность адвоката осу-
ществляется на основании пись-
менного соглашения на оказание 
юридической помощи или кон-
сультации, которое заключается 
между адвокатом и доверителем 
(т.е. клиентом) в момент обраще-
ния к адвокату. При этом не име-
ет значения, где территориально 
находится доверитель. Сразу же 
после подписания соглашения 
вступает в силу действие ст. 11 
«Адвокатская тайна» Закона РТ 
«Об адвокатуре и адвокатской 
деятельности».

РОЛЬ АДВОКАТА 
В СОВРЕМЕННОМ ОБЩЕСТВЕ
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 “Ватан пайванди ногусаста-
нии наслњои дирўзу имрўзу фар-
до, муњофизати истиќлолият ва 
дастовардњои он, пос доштани 
хотираи неки аљдодон, њифз ва 
гиромидошти мероси таърихи-
ву фарњангї ва саъю талоши 
доимї ба хотири пешрафти дав-
лату миллат ва шукуфоии Вата-
ни аљдодї аст”.

Эмомалї Рањмон

Истиќлолият ин неъмати бузург ва сар-
навиштсози њар миллат мебошад. Воќеан 
њам неъмати Истиќлолият шукргузорї ва 
арљгузориро талаб менамояд.

Тољикон њамчун халќи асил ва куњани 
Осиёи Миёна аз ќадим бо фарњанг ва 
тамаддуни баланд зисту зиндагї намуда, 
дар њар заминае дар рушди маънавї ва 
моддии љањон наќши арзандаии хешро гу-
зоштаанд. Миллати тољик аз ќадим соњи-
би давлат буд ва арзишњои давлатдорї, 
хусусан мустаќилияти давлатиро аз њама 
чиз боло мепиндошт. Дар тўли таърих 
миллати тољик тавонист мардуми кўчию 
бодиянишинро аз зиндагии пасту љоњилї 
берун орад. Мањз дар замони давлатдории 
тољикон Осиёи Миёна ба яке аз марказњои 
бузурги илму ирфон на танњо дар минтаќа, 
балки дар љањони онрўза гардида буд. Ми-
соли возењи гуфтањои зикргардида давлат-
дории Сомониён мебошад, ки дар асрњои 
миёна давлати бузурги хешро созмон дода, 
дар як замони кўтоњ шањрсозї, шањрдорї, 
рушди кишоварзию обёрї, мулку мулк-
дорї, истењсоли маъдан, њунармандї, ко-
сибї, тиљорат, илм, адабиёт, мактабу мад-
раса, санъати мусиќї ва дањњо соњањои 
њаёти љомеа ба куллї пешрафт намуда 
буд, ки то имрўз ин пешрафтњо ањамияти 
таърихии худро гум накардаанд.

Бавижа ќайд менамоям, ки имрўз дар 
ќаламрави давлати Сомониён бештар аз 
њашт давлати мустаќил арзи вуљуд дорад, 
аммо меросбарони асосии Сомониён мо – 
тољикон мебошем. 

Модари тољик дар тўли таърих шахси-
ятњои бузургу беназиро ба дунё оварда 
таълиму тарбият намуд: устод Сино дар 
тиб, Рўдакї дар адабиёт, Хоразмї дар 
риёзиёт, Берунї дар нуљум, Фирдавсї дар 
эљодиёт, Имоми Аъзам дар фиќњ, Имом 
Бухорї дар илми њадис, Мавлоно дар маъ-
навиёт ва дањњо ва садњо шахсиятњои бу-
зург дар соњањои мухталиф ба ќуллањои 
баланд расидаанд.

Таназзули давлати Сомониён барои 
миллати тољик гарон афтод, чунки 1000 
соли дигар натавонистанд соњиби давлат 
гарданд, аммо бо вуљуди ин тавонистаанд 
забони тољикї, фарњанг ва шахсиятњои 
хешро њифз намоянд. Истиќлол ва ташки-
ли давлати мустаќил ормони 1000-солаи 
миллатамон буд.

Таърих барои миллати тољик боадолат 

набуд! Бадбахтона то андозае чангу ѓубо-
ри тўфони ноадолатињои таърих муваф-
фаќиятњо ва њаќиќатњои таърихии тољикон-
ро дар замон ва макони муњиму таќдирсоз 
барои миллати тољик ноаён намуда буд, ки 
зарари љуброннопазири миллату давлат-
дории тољикон гардиданд. 

Асри ХХ барои миллати куњанбунёд ва 
тамаддунсози тољик асри талошу мубори-
зањо барои эњёи давлати миллї ва умуман 
асри бедории миллат буд. Муборизањои 
миллати тољик барои озодї, њуќуќ, адолат 
ва эњёи давлати миллї дар солњои 20-уми 
асри гузашта ањамияти бузурги таърихї 

дорад. Чунки дар њамин солњо баќои дав-
лату миллат ва адабиёту фарњанги тољик 
њалу фасл шуда буд. Мањз дар таќсимо-
ти миллї-њудудии Осиёи Миёна тамоми 
њуќуќу манфиатњои миллати тољик поймол 
гардида, њато дар комиссияњои таќсимот 
аз њисоби тољикон намоянда вуљуд на-
дошт. Ташкили давлат дар он замон бо 
номи Тољикистон зери суол монда буд. 
Чунки шањрњои аљдодии Самарќанду Бу-
хоро, Хуљанд ва вилоятњои тољикнишини 
Фарѓонаву Сурхондарё, ки аксаран ањоли-
ашонро тољикон ташкил медоданд, алла-
кай ба Ўзбекистон нисбат дода шуда бу-
данд. Тољикистон њамчун вилояти мухтор 
дар назар дошта шуда буд ва ба он фаќат 
Мастчоњ ва Ќаротегину Ѓарм, ки ноњияњои 
санглохи кўњї буданд, дохил карда шуда 
буданд. Ин нуќтаи назар аз тарафи комис-
сияи Ўзбекистон низ дастгирї меёфт. Дар 
ин раванд мутаассифона хиёнати баъзе 
аз ватанфурўшон, ки пантуркист  шуда бу-
данд (А. Рањимбоев, А. Фитрат, Ф. Хољаев 
ва 23 нафари дигар), њуќуќ ва манфиатњои 
миллати хеш-тољиконро поймол намуданд. 
Аммо бо хиёнати онњо нигоњ накарда, бу-
данд шахсиятњои бонангу номус ва ватан-
дўстдор ба монанди Нусратулло Махсум, 
Чинор Имомов, Абдулќодир Муњиддинов, 
Шириншоњ Шоњтемур, устод Айнї ва ди-
гарон, ки тавонистанд манфиатњои Ватан 
ва миллати тољикро дар рўзњои сахту сан-
гин њимоят кунанд. Нусратулло Махсум 
ба њайси раиси КИМ-и Бухорои Шарќї 
ба Тошканд омада, бо ќарорњое, ки оид 
ба масъалаи таќсимоти миллї–њудудии 
Осиёи Миёна ва таъсиси Вилояти Мухтори 
Тољикистон дар њайати Ўзбекистон ќабул 
карда шуда будаанд, шинос шуда, таъљи-
лан бо мактуби махусус ба КМ ПКР ба И.В. 
Сталин мурољиат намуд. Ў навишта буд: 
“... масъалае, ки ба манфиатњои халќи 
тољик дахл мекунад, ѓайриодилона њал-
лу фасл шудааст, бисёр мањаллоте, ки 
дар онњо ѓолибан мардуми тољик зиндагї 
доранду дар њамсоягї ва њудуди пешби-
нишудаи вилояти Тољикистон воќеъ мебо-
шанд, берун аз марзњои аслии худ, дар 
њудуди Ўзбекистон мондаанд”. Нусратулло 
Махсум аввалин тољике буд, ки аз ќаро-
ри беадолатонаи таќсимоти миллї-њуду-
дї огоњ шуду, онро барои миллати тољик 
беасосу ноодилона номид. Ин ќањрамони 
миллат кўшиш менамуд, ки ин хатогињоии 
љиддї ва нодида гирифтани њуќуќу ман-
фиатњои тољиконро дар раванди таќсимот 
ба маќомоти марказии Маскав расонад. 
Инчунин дар мактубаш талаб менамояд, 
ки ноњияњои Истаравшан, Конибодом, Ис-
фара, Сух, Риштон, Учќурѓон ба ихтиёри 
Точикистон дода шаванду Тољикистон на 
вилояти мухтор, балки Љумњурии алоњида, 
ки ба Ўзбекистон ягон тобеияте надошта 
бошад, ташкил шавад. 

Дар натиљаи зањмату хидматњои шабо-
нарўзии фидоиёни миллат 14-уми октябри 
соли 1924 (27-октябри чоли 1924 бо ќувваи 
ќонунї даромад) Тољикистони азиз њамчун 
Љумњурии Мухтории Шўравии Сотсиалистї 
(ЉМШСТ) дар њайати Љумњурии Шўравии 
Сотсиалистии Ўзбекистон (ЉШСУ) ташкил 
ёфт. Новобаста аз њама мушкилињо ва 
хатогињое, ки дар раванди таќсимоти мил-
лї-њудудии Осиёи Миёна нисбати миллати 
арљманди тољик ба вуљуд оварданд, барои 
халќи шарифи тољик бунёди ЉМШС Тољи-
кистон ањамияти баѓоят бузурги таърихї 
дошт, чунки ин муваффаќияти аввалини 
миллии тољикон буд, ки заминаи эњёи худ-
шиносии миллї, шинохти фарњангу таъри-

хи гузаштагон ва ташкил шудани давлати 
алоњида бо номи Тољикистон гардид. Аммо 
миллати тољик бо сарварии Нусратулло 
Махсум бо вуљуди ЉМШ Тољикистон, аз 
натиљаи ин таќсимот комилан норозї буда, 
барои ташкили давлати мустаќил ё алоњи-
да, баргардондани сарзаминњои аљдодї ва 
њифзу њимояи манфиатњои миллї кўшиш 
намуданд. Бояд ќайд кард, ки талошњо, 
бавижа мактубњои Нусратулло Махсум за-
мина ва яке аз далелњои таъсирбахш ба-
рои ташкили ЉШС Тољикистон гардидаанд.

Мутаассифона аз аввали таќсимот то 
ба охир душманони миллати тољик бо ёрии 

пантуркистони хиёнаткор мављудияти мил-
лати соњибфарњангу тамаддуни баланд 
доштаи тољикро инкор намуда буданд. Дар 
ваќти гирифтани рўйхати ањолї бадхоњони 
миллати тољик аз њар роњи маљбурнамої, 
ташвиќот ва ба манфиати хеш истифо-
да намудани дину мазњаб (ту тољикї ё 
мусалмон? мардуми моро фиреб наму-
да,  рањгум сохтанд, ки гуфтањои болоро 
њуљљатњои бойгонии шањри Москва исбот 
месозанд.

Устоди бузургвор Садриддин Айнї 
соли 1926 асари худ “Намунаи адабиёти 
халќи тољик”-ро навишт, ки санге шуд бар 
дањони бадхоњон ва душаманони халќи 
тољик. Њаќ гуфтаанд нисбати эшон: 

Умри Айнї аз барои халќ 
сарфи хома шуд,

Халќи моро дафтари Айнї 
шањодатнома шуд.

Ин давраро бо вуљуди тамоми мушки-
лоташ бо итминони комил гуфта метаво-
нем, ки давраи Эњёи давлатдории миллии 
тољикон дар замони нав буд. Чунки дар ин 
давра аввалин бор дар таърихи миллати 
тољик бо номи Тољикистон давлати миллї 
эњё гардид. Дар ин раванд худшиносии 
миллии тољикон баланд гардида, барои 
дифоъ аз њуќуќ ва манфиатњои миллї та-
моми саъю кўшишро ба харљ додаанд. 
Мањз талош ва мактубу дархости роњба-
рони ЉМШС Тољикистон (бавижа Нусра-
тулло Махсум) ва аз њама муњим талабу 
дархости халќи тољик аз њар гўшаю канори 
минтаќа ИЉШС-ро водор сохт, ки округи 
Хуљандро ба Тољикистон њамроњ намояд 
ва 16-уми ноябри соли 1929 ЉМШС Тољи-
кистон ба ЉШС Тољикистон табдил дода 
шуд.

Њарчанд, ки эњёи давлати алоњида дар 
як муддати кўтоњ ба даст намеояд, аммо 
иродаи ќавї, ватандўстдорї, оянданигорї, 
дарки манфиатњои миллї, дифоъ аз њуќуќ 
ва манфиатњои миллии Н. Махсум, А. 
Муњиддинов, А. Њољибоев, Ч. Имомов, Ш. 
Шоњтемур ва дигар фидоиёни Ватан боис 
гардид, ки Тољикистон дар њайти ИЉШС 
њамчун љумњурии алоњида ташкил шавад. 
Хидмат ва зањмату љонбозињои њамин гуна 
фарзандони бонангу номус ва Ватандўсту 
Ватанпарасти миллати тољик буд, ки имрўз 
давлати мо соњибистиќлол гаштааст. 

Ташкили ЉШС Тољикистон барои мо 
тољикон ањамияти бузурги таърихї дорад 
ва заминаи асосї ва ќадамњои нахустин ба 
сўи Истиќлолияти Тољикистон ва ташкили 
љумњурии алоњида мебошад, чунки баъди 
пош хўрдани ИЉШС танњо он давлатњое 
соњибистиќлол гардиданд, ки мустаќило-
на дар њайти Иттињоди Шўравї мављуд 
буданд.

Њамин тариќ, дар охирњои солњои 80-
уми асри гузашта, пояњои давлатдории 
ИЉШС заиф шуда, истиќлолхоњии дав-
латњои њайати он ављ гирифт. Тољикистон 
низ аз дигар љумњурињо ќафо намонда, 
24-уми августи соли 1990 Шўрои Олї бо 
сарварии Ќадриддин Аслонов Эъломияи 
истиќлолияти ЉТ-ро ќабул намуд, ки он 
њуљљати заминавї барои ноил шудан ба 
истиќлолияти Тољикистон (9-уми сентя-
бри соли 1991) гардид.

Истиќлолияту озодї барои миллати 
тољик дастоварди бузургтарин ва ѓояи 
муќаддаси миллї ва эњёи навини давалат-
дории миллї ба шумор меравад. Аммо му-
таассифона кишвари љавони Тољикистон 
дар солњои аввали Истиќлолият бар асари 

мудохилаи баъзе кишварњои хориљї, ба 
гирдоби мухолифатњои шадиди дохилї 
гирифтор шуда, ин раванд ба љанги тањми-
лии шањрвандї ва фољиаи бародаркушї 
оварда расонид. Ин раванд ба тамоми 
соњањои њаёти љамъиятию давлатї хусу-
сан ба иќтисодиёти Тољикистон зарарњои 
калон расонид, ки барќароркунии онњо дар 
дањсолањо имконпазир гардид. Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дуруст ќайд 
менамояд: “Ќариб дањ соли истиќлолият 
тамоми неру ва талошњои Њукумати 
кишвар барои барќарор кардани њокимия-

ти конститутсионї ва рукнњои давлатдорї, 
пеш аз њама, маќомоти њифзи њуќуќ ва 
сохторњои низомї, ба Ватан баргардони-
дани беш аз як миллион нафар фирориён, 
барќарорсозии баъдиљангї, таъмини сулњу 
субот ва вањдати миллї равона гардид”.

Дар он айём хатари аз харитаи сиё-
сии љањон нест шудани давлати љавони 
тољикон ва пароканда гардидани миллати 
тољик ба воќеияти рўз табдил ёфта буд.

Хушбахтона Иљлосияи 16-и Шўрои Олии 
Тољикистон (даъвати дувоздањум) фарзанди 
фарзонаи миллат Эмомалї Рањмонро ба 
арсаи сиёсат овард, ки пояњои давлатдо-
рии миллии тољикон мустањкам гардида, 
роњ ба сўи давлатдории навин, сулњу суб-
от, вањдату ягонагї, дўстиву бародарї боз 
шуд ва дастовардњои истиќлолияти мил-
лї бо ќабули Конститутсияи нави љумњурї 
(6.11.1994) ќонунї гардиданд.

Тўли таърих душманону бадхоњони 
миллати тољик борњо тавонистаанд, дав-
латдории тољиконро аз байн баранд, аммо 
тољи номуси ватандорї, забони тољикї, 
миллати тољикро њељ гоњ аз байн бурда 
натавонистанд.

Имрўз, хушбахтона, Ватани азизамон 
дар фазои сулњу вањдат, якдигарфањмї, 
амнияти комил ва њамчун субъекти фаъо-
ли муносибатњои байналхалќї дар пешраф-
ту рушд ќарор дорад. Пеш аз њама имрўз 
барои мо тољикон њудуд, соњибистиќлолї, 
забон, шинохти таърих ва эътирофи бу-
зургонамон омилњои муњимми худшиносии 
миллї мебошанд.

Воќеан њам мо љавонони даврони 
истиќлол мадюни хидматњои ин шах-
сиятњои наљиб ва оянданигор њастем ва 
мекўшем, ки мисли ин шахсиятњо барои 
миллати хеш ва Ватани азизамон содиќо-
на зањмату хидмат намоем, то давлатдо-
рии миллии тољикон барои 1000-солањои 
навбатї дурахшону муфид бошад. Мо 
фарзандон ва меросбарони асилзодаи 
ниёгони бузурги хеш мебошем, аз ин лињоз 
зарур аст, ки ниёгони хешро, ки сармояњои 
гумшудаи миллати тољик мебошанд, дубо-
ра кашф намоему ба мардуми худамон ва 
ба љањониён муаррифї созем. Асри XXI, ки 
асри илму технология мебошад, мо бояд 
аз амалкарди ниёгони хеш илњом гирифта, 
барои дастрас шудан бо илмњои техно-
логї, компютерї, иноватсионї ва дигар 
илмњо камари њимат бандем ва кўшиш на-
моем, ки мисли гузаштагони хеш навовару 
ташаббускор гардем то барои ояндагона-
мон улгуи хубе бошем.

 Зарур аст, ки так–таки тољик арзиш-
мандї ва ќадру манзалати истиќлолият 
ва мазаи озодии Ватанро бо дарки амиќи 
миллї эњсос намояд. Мењру муњабат ба Ва-
тан, миллат, озодї, истиќлол ва арзишњои 
давлатдории миллї бояд дар рагњои ва-
рин, шарён, мўйраг, шоњраги њар ТОЉИК, 
ки даъвои тољикї менамояд, њамеша дар 
њаракат бошад ва муќаддасоти миллиро 
муќаддастар аз љону мол, умуман аз њар 
чиз бидонад. 

Хотимаи суханро бо гуфтањои Пешвои 
Миллат анљом медињам: “Истиќлолият тан-
танаи хирад ва андешаи миллати солору 
куњанбунёди тољик, оѓози марњалаи нави-
ни давлатдории миллї, омили иттињоду 
сарљамъии мардуми фидокору ватандўсти 
мо, василаи муњимтарини њифзи асолату 
њувияти миллї ва муњимтар аз њама, ни-
шонаи возењи њастии миллат ба шумор 
меравад”.

ЭЊЁИ ДАВЛАТДОРИИ МИЛЛЇ ВА НОАДОЛАТИЊОИ ТАЪРИХ
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Шоњруххон БАРОТОВ
донишљўи соли 1

Самиаллоњ ШЕРАЛИЗОДА 
донишљўи соли 4

– ЗУЊУРОТИ МАНФИИ ЉОМЕА
КОРРУПСИЯ

с

“Яке аз хатарњои асосии 
љомеа, ки ба рушду устувории 
давлат монеъ шуда, ба нуфу-
зу обрўи он дар арсаи љањонї 
таъсири манфї мерасонад, 
коррупсия мебошад”

Эмомалї Рањмон

Коррупсия яке аз мушкилињоест, 
ки љомеаи љањониро ба ташвиш 
овардааст ва он пеш аз њама ба 
пешрафти иќтисодиёт, некуањ-
волии табаќањои гуногуни ањолї,  
татбиќ ва таъмини њуќуќу озо-
дињои инсон ва шањрванд, боло-
равии обрўю нуфузи давлат ва 
маќомоти давлатї, инчунин ни-
зоми сулњу субот халали љиддї 
ворид сохта, боиси косташавии 
ахлоќи љомеа мегардад.

Динњои љањонї низ коррупсияро 
мањкум карда, аз он љумла паём-
бари ислом Муњаммад (с) фарму-
даанд: “Ришвагиранда, ришвадињан-

да ва миёнарави байни њарду 
дар оташи дўзаханд”. Арбоби на-
моёни сиёсї Никколо Макивелли 
коррупсияро ба беморие шабоњат 
додааст, ки дар ибтидо фањми-
данаш душвору табобаташ осон 
ва дертар аллакай фањмиданаш 
осону табобаташ ќариб имконно-
пазир аст. 

Коррупсия яке аз масъалањои 
мушкили замони муосир ба њи-
соб рафта, он садди роњи рушду 
инкишофи давлатњо мегардад. 
Бинобар ин, љомеаи љањониро за-
рур омад, ки алайњи ин зуњуро-
ти номатлуб чорањои мушаххаси 
меъёрї-њуќуќї андешанд. Барои 
пешгирї аз њама љинояту љино-
яткорї ва мубориза ба коррупсия 
санаи 31 октябри соли 2003 Кон-
венсияи СММ зидди коррупсия 
ќабул шуда, санаи 9 декабри соли 
2003 дар конфронси сиёсї зиёда 
аз 100 давлати дунё ба Конвенси-
яи мазкур имзои худро гузоштанд. 
ЉТ низ њамчун узви комилњуќуќї 
љомеаи љањонї дар ќатори дигар 
давлатњо санаи 25 сентябри соли 
2006 ба Конвенсияи мазкур имзо 
гузошт, он ба низоми њуќуќии 
кишвар ворид карда шуд.

Бо иќдоми сиёсии бевоситаи 
Асосгузори сулњу Вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти ЉТ 

муњтарам Эмомалї Рањмон бо маќ-
сади мубориза бар зидди њуќуќ-
вайронкунињо ва љиноятњои хусуси-
яти коррупсионидошта, бартараф 
намудани такроркунии функсия ва 
ваколатњои маќомоти идоракунии 
давлатї, таъмини шаффофият 
ва такмили фаъолияти назоратї 
њанўз 10 январи соли 2007 Агентии 
назорати давлатии молиявї ва му-
бориза бо коррупсияи ЉТ њамчун 
маќоми махсусгардонидшуда таъ-
сис дода шуд, ки имсол аз оѓози 
фаъолияти Агентї 10 сол сипарї 
мегардад.

Агентии назорати давлатии мо-
лиявї ва мубориза бо коррупси-
яи ЉТ бањри иљрои вазифањои ба 
зимааш гузошташуда, тибќи да-
стуру супоришњои сарвари дав-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар самти истифодаи самараноку 
шаффофи маблаѓњои буљетї, на-
зорат ва риояи ќатъии интизоми 
молиявї барои таъмини амнияти 
иќтисодии давлат бо роњи огоњ-
созї, пешгирї, ошкорсозї, рафъи 
њуќуќвайронкунии коррупсионї, 
фошнамої, тањќиќ ва тафтишоти 
пешакии љиноятњои коррупсионї, 
иќтисодии хусусияти коррупсио-
нидошта ва љиноятњои ба андоз 
алоќаманд амал намуда, дар ин 
давраи фаъолият ба натиљањои на-

заррас ноил гардидааст.

“Фаромўш набояд кард, ки 
мубориза ба муќобили корруп-
сия фаќат вазифаи маќомоти 
њифзи њуќуќ нест. Дар ин мубо-
риза тамоми ањли љомеа, њар як 
шањрванд ва љомеаи шањрвандї 
низ бояд бетараф набошад”.

Эмомалї Рањмон

Ќобили ќайд аст, ки тибќи тањ-
лилњои Ташкилоти байналмилалии 
“Transparency International” ЉТ дар 
ќатори зиёда аз 170 давлати дунё 
соли 2007 дар самти дарки корруп-
сия дар зинаи 160-ум ќарор дошта, 
дар соли 2015 љумњурї дар зинаи 
136-ум арзёбї гардидааст, ки ин 
маълумотњо аз зина ба зина паст 
гаштани шиддати коррупсия дар 
кишвар шањодат медињанд.

Мебояд гуфт, ки муќовимат 
ба коррупсия кори дастаљамъона 
буда, дар он маќомоти давлатї дар 
њамбастагї бо љомеаи шањрвандї 
ва бо иштироки њар як фарди љомеа 
метавонад натиљањои дилхоњро ба 
даст оварад ва болоравии корруп-
сияро коњиш дињад. Бинобар ин 
метавон гуфт, ки зиндагии шоистаи 
њар як фарди љумњурї дар дасти 
худи ўст.

ЭЪТИБОР НАДОРАД:
Дафтарчаи имтињонии донишљўи курси 5-и шуъ-

баи рўзонаи умумии факултети њуќуќшиносии ДМТ 
Исматов Љањонгир Бурихонович бо сабаби гум шу-
данаш аз эътибор соќит дониста шавад. 

Дафтарчаи имтињонии донишљўи курси 5-и шуъ-
баи рўзонаи умумии факултети њуќуќшиносии ДМТ 
Насурдинов Аслам бо сабаби гум шуданаш аз эъти-
бор соќит дониста шавад.

Дафтарчаи имтињонии донишљўи курси 5-и шуъ-
баи рўзонаи умумии факултети њуќуќшиносии ДМТ 
Сафаров Носир Нодирович бо сабаби гум шуданаш 
аз эътибор соќит дониста шавад.

Дафтарчаи имтињонии донишљўи курси 5-и шуъ-
баи рўзонаи умумии факултети њуќуќшиносии ДМТ 
Ятимова Зебо Акбаровна бо сабаби гум шуданаш 
аз эътибор соќит дониста шавад.

Дафтарчаи имтињонии донишљўи курси 5-и шуъ-
баи рўзонаи умумии факултети њуќуќшиносии ДМТ 
Шамсуллоев Мубориз Абдусамадович бо сабаби 
гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

Дафтарчаи имтињонии донишљўи курси 5-и шуъ-
баи рўзонаи умумии факултети њуќуќшиносии ДМТ 
Саидов Љамшед Сулаймонович бо сабаби гум шу-
данаш аз эътибор соќит дониста шавад.

Билети донишљўии донишљўи курси 2-и шуъбаи 
рўзона, ихтисоси фаъолияти њифзи њуќуќи факул-
тети њуќуќшиносии ДМТ Яќубов Ќудратљон Бобо-
хонович бо сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит 
дониста шавад.

Билети донишљўии донишљўи курси 4-и шуъбаи 
рўзона, ихтисоси танзими њуќуќии молия ва ќарзи 
факултети њуќуќшиносии ДМТ Бурњонов Љонибек 
Саидбекович бо сабаби гум шуданаш аз эътибор 
соќит дониста шавад.

Дар замони муосир љањон-
ро зуњуроти манфии гуногун, аз 
ќабили терроризм ва экстре-
мизм фаро гирифтааст, ки амни-
ят ва саломатии ањолии сайёра-
ро зери хатар ќарор додааст. 
Мутаассифона, ин ду падидаи 
номатлуб ба њар роњу восита 
таъсири манфии худро ба амни-
яти љамъиятї мерасонанд. Моро 
зарур аст, ки пеши роњи ин гуна 
падидањои харобиоварро ќатъи-
ян гирем. Дар ин љода маќомоти 
њифзи њуќуќро зарур меояд, ки 
њушёриву зиракии худро аз даст 
надода, бањри пешгирї ва бар-
тараф кардани ин гуна амалњои 
номатлуб муборизањои беамон 
баранд ва нагузоранд, ки ба љо-
меаи орому осудаи мо халал 
ворид гардад.

Асосгузори сулњу вахдати 
миллї – Пешвои миллат, Пре-
зиденти ЉТ муњтарам Эмомалї 
Рањмон пайваста таъкид мена-
моянд, ки љавонону наврасон 
ояндаи миллат ва пешбаран-
даи давлат мебошанд. Аз ин рў, 
моро зарур аст, ки љавононро 
дар рўњияи ватандўстиву мењан-
парварї тарбия намоем. Мута-
ассифона, њастанд падарону 
модароне, ки аз уњдаи таълиму 
тарбияи фазандони хеш наме-
бароянд. Ба хамин васила, ља-
вонон аз паст будани маърифа-
ти ахлоќї ва хуќуќї ба њар гуна 
гурўњњое, ки хусусияти терро-
ристї-экстремистї доранд, шо-
мил шуда, дар њар гуна муќо-
виматњои мусаллањона ширкат 
меварзанд. Шомилшавии ља-
вонону наврасон ба гурўњњои 
террористї-экстремистї яке аз 
мушкилоти имрўзаи на танњо 
Тољикистон, балки љомеаи 
љањон аст. Аз тањлилњо барме-
ояд, ки баъзе аз шањрвандони 
Тољикистон бахусус љавонону 
наврасон гурўњњои хусусия-
ти террористї-экстремистидо-
шта шомил шуда, баъдан дар 
муќовиматњои мазњабии му-
саллањона ширкат меварзанд. 
Хулоса кардан мумкин аст, ки 
ин гуна љавонон дар муњити 
носолими оилавї тарбия ёф-
танд ва аз љониби волидон ё 
шахсони онњоро ивазкунанда 
шароити моддию маънавї ба-
рои чунин фарзандон фароњам 
оварда нашудааст, инчунин 

дар рўњияи садоќат ба Ватан, 
эњтиром ба арзишњои миллї ва 
умумибашарї ба воя нарасида-
анд. Аз љониби падару модар 
наандешидани чорањои махсус 
оид ба пешгирии таблиѓу ташвиќи 
аќидањои бегона, тамошои филмњои 
дорои хусусияти террористї ва 
экстремистидошта, пањнкунии 
ѓояњои ифротї тавассути шаба-
кањои интернетї ва дигар њолатњо 
метавонад барои фарзанд оќи-
батњои ногувори бозгаштнопазир-
ро ба вуљуд орад.

Хулоса, маќсади асосии тер-
роризм ва экстремизм ин халал-
дор сохтани амнияти љамъиятї, 
тарсонидани ањолї, вайрон сох-
тани асосњои сохтори консти-
тутсионї, фишор овардан ба 
маќомоти давлатї ва шахсони 
мансабдор љињати ќабул на-
мудани ќарори дахлдор мебо-
шад. Аз ин рў, ба ин падидаи 
манфур дар ягон љомеаи демо-
кратї љой нест ва чунин манфи-
атљўёни пасипардагї љониб-
дорони худро дар давлатњои 
њуќуќбунёд ва адолатпарвар 
пайдо карда наметавонанд, 
чун зиндагии орому осударо 
ба харобазорњои давлатњои 
шиканљашуда аз террориз-
му экстремизм иваз намудан 
ѓайримуддао аст. Њар як ин-
сони соњибмаърифат ва комил 
имкони дарк намудани чунин 
зулмотро аз љониби гурўњњои 
харобкунанда доро аст ва њатто 
нияту маќсадњои нопоки ояндаи 
онњоро пай бурда метавонад.

ТЕРРОРИЗМ ВА ЭКСТРЕМИЗМ:
ТАЊДИДИ ХАТАРИ ОН БА ЉОМЕА
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16 ЭЉОДИ ДОНИШЉЎ
МИНБАРИ 

ЊУЌУЌШИНОС

Азиззода ТОЉИНИСО 
 донишљўи соли 2

Фаридун БОБОХОНОВ
 донишљўи соли 4, 

ихтисоси муносибатњои 
байналмилалї (њуќуќ)

ЭЊТИРОМ БА АРЗИШЊОИ МИЛЛЇ

МОДАРБУЗУРГИ ХИРАДМАНДАМ

Садоќат ба роњбар садоќат ба Ватан аст!
Садоќат ба Ватан садоќат ба халќу миллат аст!
Садоќат ба халќу миллат садоќат ба љомеа аст!
Садоќат ба љомеа садоќат ба оила аст!
Садоќат ба оила садоќат ба падару модар аст!
Садоќат ба падару модар садоќат ба худ аст!
Садоќат ба худ худшиносист!
Худшиносї Ватандўстист!!!

ЉОН ВАТАНАМ

Суханро аз Ватан иброз созам,
Ба васфаш шеъри нав оѓоз созам.
Агар афтам ба ногањ дар ѓарибї,
Дубора сўи ў парвоз созам.
Эй љон Ватанам, љонон Ватанам,
Мењри ту бувад, бар љону танам.
Монандаи як љавон љавон аст Ватанам,
Хушрўю базеб дар љањон аст Ватанам.
Ман дил наканам, зи ин диёрам њаргиз,
Шукрона, ки мулки бостон аст Ватанам.
Эй љон Ватанам, љонон Ватанам,
Мењри ту бувад, бар љону танам.
Хушбахтам аз он, чунин Ватан дорам ман,
Озодии виљдону сухан дорам ман.
Созам фидо ба њифзи мењан бояд,
Њар зўру тавоне дар бадан дорам ман.
Эй љон Ватанам, љонон Ватанам,
Мењри ту бувад, бар љону танам.

То бад-он љо расид дониши ман,
Ки бидонам њаме, ки нодонам.
Илму дониш инсонро ба ќуллаи мурод мебарад. Њар 

ќадаре, ки бузургсол шавем њам ниёзамон ба он бештар 
мегардад. Дар ин асно моро мебояд аз «Бузургони 
Хирадманд» ибрат бигирем.

 Пас пайваста ба чизе навиштан машѓул бош, ба хатти 
кушодаву мубин ва сар бар боло ба њам бофта. Аммо њар 
сухане, ки гўйї оливу мустаор гўй ва мухтасар бояд гуфт 
ва котиб бояд, ки асрори котибї нек донад ва суханњои 
мармузро нек андар ёбад, то дигарон аз он бањравар 
гарданд.

Нуќтае буд аз дањони дањр берун омада,
Номае хон пурмаонї аз њадиси мухтасар.

БА ДОНИШГОЊИ
 МИЛЛЇ

Бењтарин донишгоњ,
Хоњї биё ин даргоњ.
Аз њама илми гетї,
Туро намояд огоњ.
Аз њуќуќу аз забон,
Њам аз забони љањон.
Фалсафаю дипломат,
Физикаю њам мех-мат.
Журналисту биолог,
Њам таъриху геолог.
Иќтисод ва молия,
Дорусозию химия.
Ин њама илм доимо,
Биомўзад бањри мо.
Овозааш дар љањон,
Фародил ќафо намон.
Гар хоњї касби олї,
Биё Донишгоњи миллї.

БА РЎЗНОМАИ
«МИНБАРИ 

ЊУЌУЌШИНОС»

Бо хабарњои тоза,
Дилњоро шод месоза.
Нашрияи бар мо хос,
«Минбари њуќуќшинос»
Аз дохилу аз хориљ,
Дар њар соли роиљ,
Маърифату аз фарњанг,
Њам аз љавонони бананг,
Аз илму њам аз дониш,
Њам аз сифатњои хониш,
Аз ќонуну аз паём,
Аз љашну ид дар айём.
Хулас њама хабарњо,
Тозаву пур муњтаво.
Фародило гиру хон,
Бањри худ дастур бидон.


